राजधानी दैनिकका 
परदेश कार्यालयहरु 


हेडलाडन 


साहसिक पर्यठन प्रवर्धन 
जर्न बेलुन महोत्सव 


॥ ॥) , 


सीसीक्यामेरा बिज्रिँदा 
प्रहरीलाई सुरक्षा चुनौती 


लयआामामालावामालाला्य 
८ बनि 


“0140 


चिसोको मौसम 


१४ विधामा इन्ड्राइभ 
आईसीठी अवार्ड वितरण 


वैदेशिक रोजजारीमा जाने 


कामदारको अभिमुखीकरण 


प्रदीप, दयाहाङ र सौजातको 
पीताम्बर नयाँ वर्षमा 


शाजघानी चाष्टिय दैन 


डेगीबाट आफू 
पनि बचौं, 
अरुलाई पनि 
बचाऔं । 


उच्च ज्वरो आउने 


सुख्खा खोकी लाग्ने 


(प्रदेश कार्यालय विराटनगर) 


शाजच्यानी राष्ट्रियदैनिक 


राजा 


कोशी प्रदेश 


मो.नं.: ९८४२०७३४३२ 
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मधेश प्रदेश 


(प्रदेश कार्यालय वीरगन्ज) 
मो.नं.: ९८५५०३६१५४ 


वाजमती प्रदेश 


(केन्द्रीय कार्यालय, काठमाडौं) 
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गण्डकी प्रदेश 
(प्रदेश कार्यालय पोखरा) 


लुम्बिनी प्रदेश 


(प्रदेश कार्यालय बुटवल) 
मो.नं.: ९८५७०१०३१८ 


जनकपुरलाई एनपीएलको उपाधि 


नवीन लुइँटेल/ राजधानी 


सिट बैंक नेपाल प्रिमियर 
लिग क्रिकेट (एनपीएल)को 


स्कट क्गेलेइनको बलमा आउट भए । 


ब्याटिङ गरे । उनले ४९ बलको सामना गर्दै 
९ चौका र ४ छक्काको मद्दतमा सर्वाधिक ८७ 
रनको योगदान दिए । उनी सुदूरपश्चिमका 


उपाधि जनकपुर बोल्टसले 
जितेको छ । शनिबार सम्पन्न फाइनल 
खेलमा लहिरू मिलान्थाको उत्कृष्ट ब्याटिङमा 
सुदूपश्चिम रोयल्सलाई ५ विकेटले हराउँदै 
जनकपुरले पहिलो संस्करणको एनपीएलको 
उपाधि जितेको हो । 
मिलान्थाले ८७ रन बनाएपछि सुदूरपश्चिमले 
दिएको १८५ रनको लक्ष्य जनकपुरले ४ बल बाँकी 
छँदै ५ विकेट गुमाएर पूरा गरेको हो । 
जनकपुरले सुदूरपश्चिमविरुद्ध लिग चरण 
र क्वालिफायर वानमा हार भोगेको थियो । 
सो हारको बदला फाइनलमा लिँदै जनकपुरले 
च्याम्पियनको उपाधिसहित १ करोड १० लाख 
रुपैयाँ पाएको छ । जनकपुरलाई च्याम्पियन 
बनाउन मिलान्थाले फाइनलमा उत्कृष्ट 


यस्तै, जनकपुरका कप्तान आसिफ शेखले 
३३ रन बनाए । उनले १९ बलमा ४ चौकार २ 
छक्काको मद्दतमा ३३ रन बनाएका हुन्‌ । उनी 
जैबको बलमा म्याकमुलेनद्वारा म्याच आउट 
भए । मिलान्था र आसिफले पहिलो विकेटका 
लागि ७३ रनको साभेदारी गरेका थिए । 

खेलको तेस्रो ओभर १३ रन जोडेको 
जनकपुरले चौथो ओभरमा १९ रन बटुलेको 
थियो । पावरप्लेमा मात्रै जनकपुरले लहिरू 
र आसिफको पार्टनरसिपमा ७१ रन बनाएको 
थियो । जनकपुरका महोम्मद मोहसिन ९ 
रनमा इशान पाण्डेको बलमा आउट भए । 
लहिरू मिलन्था १२औौं ओभरमा आउट हुनबाट 
जोगिएका थिए । दीपेन्द्रसिंह ऐरीले आफनै बलमा 
क्याच फुस्काएका थिए । यस्तै, हर्सक ठाकेरले 


अविजित ३० रन जोडदा मोहम्मद मोहसिनले 
९ रन बनाएर आउट भए । ठाकेरले २४ बलमा 
२ छक्का प्रहार गरे । अघिल्ला खेलमा टोलीलाई 
जित दिलाउन महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेका जेम्स 
निसाम ४ रनमै दीपेन्द्रसिंह ऐरीको बलमा आउट 
हुन पुगे । यस्तै, आकाश त्रिपाठी २ रनमा आउट 
भए भने टोलीलाई विजयी रन हानेका मयन 
यादव २ रनमा अविजित रहे । 

जनकपुरका विकेट भग्रार्ने क्रममा 
सुदूरपश्चिमका कप्तान दीपेन्द्रसिंह ऐरी, स्कट 
कुगेलेइन, सैफ अली जैब र इशान पाण्डेले 
समान १-१ विकेट लिए । 

यसअघि टस जितेर पहिले ब्याटिङ गरेको 
सुदूरपश्चिमले निर्धारित २० ओभरमा ९ विकेट 
गुमाएर १ सय ८४ रन बनाएको थियो । 

ओपनर ब्याटर विनोद भण्डारीले ४१ रन 
बनाए भने अर्का ओपनर सैफ अली जैबले ७९ 
रनको योगदान दिए । 

बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


सुदूरपश्चिम प्रदेश 


(प्रदेश कार्यालय धनगढी) 
मो.नं.: ९८६८४५७२५६ 
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| संक्रमणकालीन ज्यायमा विलक्ब 


अन्तर्राष्ट्रिय मानवअधिकारवादी 
संस्थाको गम्भीर चासो 


निराजन पौडेल / राजधानी 
काठमाडौं, ६ पुस 


सत्यनिरूपणा तथा 
मेलमिलाप आयोग र बेपत्ता 
पारिएका व्याक्तको छानबिन 
आयोगको पदाधिकारी नियुक्ति 
प्रक्रिया विलम्ब हुने देखिएपछि 
अन्तर्राष्ट्रिय मानवअधिकारवादी 
संस्थाहरूले गम्भीर चासो व्यक्त 
गरेका छन्‌ । सशस्त्र द्वन्द्वमा 
राज्य पक्ष र माओवादी पक्षबाट 
पीडित भएकाहरूको न्यायका 
लागि गठन भएको संक्रमणकालीन 
न्यायसम्बन्धी दुई आयोगको 
पदाधिकारी नियुक्ति प्रक्रिया अघि 
बढ्न नसकेपछि द्वन्द्वपीडित र 
अन्तर्राष्ट्रिय मानवअधिकारवादी 
संगठनले चिन्ता व्यक्त गरेका हुन्‌ । 

अन्तर्राष्ट्रिय मानवअधिकारवादी 
संस्था एमनेस्टी इन्टरनेसनल, हयुमन 
राइट्स वाच र इन्टरनेसनल कमिसन 
अफ जुरिस्टले भने बुधबार प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीलाई संयुक्त पत्र लेख्दै 
अर्को सिफारिस समिति गठन गरेर 
अघि बढ्न आग्रह गरेका छन्‌ । 
एमनेस्टीकी दक्षिण एसिया क्षेत्रीय 
निर्देशक स्मृति सिंह, हृयुमन राइट्स 
वाचकी एसिया उपनिर्देशक मीनाक्षी 
गांगुली र कमिसन अफ जुरिस्टकी 
एसिया प्यासिफिक क्षेत्रीय निर्देशक 
मेलिसा उप्रेतीले संयुक्त रूपमा 
प्रधानमन्त्री ओलीलाई पत्र लेखेकी 
हुन्‌ । कांग्रेस सभापति शेरबहादुर 
देउवा र माओवादी अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड'को नाम बोधार्थ लेख्दै 
ध्यानाकर्षण गराइएको छ । 

सरकारलाई पत्र लेख्दै ती 
संस्थाले पुरानो गल्ती नदोहोरिने 
गरी सिफारिस समिति गठन गर्न 
भनेका छन्‌ । ती तीन अन्तर्राष्ट्रिय 


संस्थाले प्रधानमन्त्रीलाई लेखेको 
पत्रमा नेपालको शान्ति प्रक्रिया नै 
असफल हुन लागेको त होइन भन्ने 
आशंका व्यक्त गरेका छन्‌ । 

“कानुनमा परिकल्पना 
गरेबमोजिम आयोगहरूले महत्त्वपूर्ण 
कार्यादेश पूरा गर्न आयुक्तहरूमा 
दक्षता, निष्ठा र जनविश्वास 
अत्यावश्यक हुन्छ,' पत्रमा लेखिएको 
छ, पीडित, उत्तरजीवी र नागरिक 
समाजका सरोकारवालासँग परामर्श 
गरी आयोगमा स्वतन्त्र, निष्पक्ष, 
सक्षम र व्यापक रूपमा स्वीकृत 
नेतृत्व छनोटका लागि उपयुक्त 
वातावरण सुनिश्चित गर्न हामी 
प्रधानमन्त्री र प्रमुख राजनीतिक 
दलका नेतालाई आग्रह गछौँ 7 

“संक्रमणकालीन न्यायमा 
यसअघि दुईवटा असफल प्रयास 
भएको सन्दर्भमा तेस्रो असफलताको 
जोखिम व्यापक चिन्ताको विषय 
बनिरहेको छ,' प्रधानमन्त्रीलाई 
लेखेको पत्रमा भनिएको छ, 
'यस्तो असफलताले अन्तर्राष्ट्रिय 
कानुनअन्तर्गतका अपराधलगायतका 
गम्भीर मानवअधिकार उल्लंघनमा 
जवाफदेहिता सुनिश्चित गर्न 
नेपालको इच्छा वा अक्षमतालाई 
संकेत गर्न सक्छ ।' 


नाम सिफारिस गर्न 
नसक्दा अन्योल 

छनोट सारमातमा 
परेका व्यक्तिहरूबीच हानथाप 
हुँदा समितिले नाम सिफारिस गर्न 
सकेन । द्वन्द्वपीडित र नागरिक 
समाजले विज्ञप्ति प्रकाशित गर्दै 
सिफारिस समितिलाई पुनः: प्रक्रिया 
थाल्न आग्रह गर्दै आएका थिए । 

बाँकी पृष्ठ २ मा )) 


.. डब्बु क्षत्री, राजधानी 
काठमाडौं, ६ पुस 


चलचित्र प्रदर्शन र छायांकनका लागि 
नेपालमा पुस महिना उपयुक्त मानिँदैन । 
सोही कारण विगतमा न त पुसमा चलचित्रको 
छायांकन गरिन्थ्यो, न त राम्रा ब्यानरका 
नेपाली चलचित्र रिलिज हुन्थे । तर, यसपटक 
पुसमा पनि आधा दर्जन नेपाली चलचित्र 
छायांकन भइरहेका छन्‌ । थप आधा दर्जन 
नेपाली चलचित्रको छायांकन सुरु हुँदै छ । 
यसरी छायांकनका लागि बेमौसम मानिएको 
पुसमा अरू बेलाका भन्दा धेरै चलचित्र 
छायांकन हुँदै छन्‌ । 

नेपाली चलचित्रका लागि २०८१ साल 
नै राम्रो साबित भएको छ । यस वर्ष गत 
वैशाखदेखि मंसिरसम्म रिलिज भएका धेरैजसो 
चलचित्रले बक्स अफिसमा राम्रो व्यापार 
गरे । त्यसैले पनि यतिबेला नेपाली चलचित्र 
तिर्माणका क्रममा एकाएक बढेको छ । 
जसका कारण दिन छोटो हुने र जाडो निकै 
हुने पुस महिनामा पनि निर्माताहरूले नेपाली 
चलचित्रको छायांकन गरिरहेका छन्‌ । 

विगतमा पुसमा छायांकन नहुने हुँदा 
प्रायः कलाकार तथा प्राविधिक फुर्सदमा हुन्थे । 
तर, यसपटक पुसमा पनि त्यत्तिकै चलचित्र 
छायांकन भएका कारण कलाकार तथा 
प्राविधिकहरू व्यस्त छन्‌ । पुसमा कलाकार 
हरूले फुर्सद भएको बताएपछि निर्माता 
निर्देशकहरूले यस पुसमा सेड्युल' खाली 
भएका कलाकारहरूको छायांकन राखेका हुन्‌ । 

व्यस्त अभिनेता अनमोल केसीदेखि विपीन 
कार्कीसम्मका कलाकारको समेत अहिले चलचित्र 


टाउको दुख्ने वाक वाक लाग्नु 


)) नेपाली चलचित्रको क्रेज 


'अफ सिजन'मा पनि छायांकनको बाढी 


११ यस वर्ष जत वैशाखदेखि 
मंसिरसम्म रिलिज भएका 
धेरैजसो चलचित्रले बक्स 
अफिसमा राल्रो व्यापार जरे । 
त्यसैले, पनि यतिबेला नेपाली 
चलचित्र निर्माणका क्रममा 
एकाएक बढेको छ । 


पाँच दिनअघिबाट दाङदेखि छायांकन सुरु भएको 
छ । माघको दोस्रो साताबाट अभिनेता विषीन 
कार्की अर्को नयाँ चलचित्र पहाडको छायांकनमा 


सुरु भएसँगै दाङबाट कर्माको छायांकन थालेका 
रहेछन्‌ । छायांकनका लागि दिन छोटो हुने भए 
पनि पुसमा विपीनको समय मिलेकाले आफूले 
यतिबेला कर्माको छायांकन गरेको उनले बताएका 
छन्‌ । माघको दोस्रो सातासम्म यस चलचित्रको 
छायांकन सक्ने उनको लक्ष्य छ। 

चलचित्रमा विपीनसँगै उपासनासिंह 
ठक्री, मुक्न भुसाल, दिव्यदेवलगायतका 
कलाकारको अभिनय रहेको छ । अर्को 
चलचित्र डोरीको पनि यतिबेला काठमाडौंमा 
छायांकन भइरहेको छ । यस चलचित्रको 
दुई साताअघिबाट छायांकन सुरु भएको 
हो । पुसको दोस्रो सातासम्म यसको छायांकन 
सक्ने लक्ष्य यसका निर्देशक अरुण लामाको 


छायांकन भइरहेको छ । अनमोलको चलचित्र 
जेरी अनटपको काठमाडौंमा छायांकन चलिरहेको 
छ । छायांकनकै क्रममा रहेको यस चलचित्रका 
अभिनेता अनमोल केही दिनका लागि भनेर 
दुई दिनअघि अमेरिका उडेका छन्‌ । उनी 
त्यहाँ प्रथम गोल्डेन नेपाली चलचित्र अवार्डमा 
सहभागी हुन गएका हुन्‌ । अवार्डमा सहभागी 
भएर अर्को साता उनी नेपाल फर्किएपछि यस 
चलचित्रको बाँकी छायांकन फेरि अघि बढाइने 
भएको छ । अहिले बाँकी कलाकारको छायांकन 
भइरहेको निर्माण पक्षले जनाएको छ । निर्देशक 
सुयोग गुरुङले चलचित्रका बाँकी कलाकार 
आँचल शर्मा, जसिता गुरुङलगायतको छायांकन 
गरिरहेका छन्‌ । अर्का चलचित्र कर्माको पनि 


जनहितमा जारी सन्देश 


& डेंणी टोग एडिस लामखुट्टेको टोकाइबाट लाग्ने गर्दछ । 
यले दिउँभोमा बढी टोक्ने गर्छ । 
७ लामखुट्टेले टोकेपछि घेर्टै जग्लो ४ देखि ७ दिन 

भित्रमा टोगको लक्षण देखिन्छ। 
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झुल लगाएर सुत्ने । लामखुट्टे भगाउने विषादी हातखुट्ट ढाकिने गरि 


जाने भएपछि निर्देशक सौरभ चौधरीले पुस 


रहेको छ। 


बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


घर वरीपरि 
पानी जम्न नदिने । 


चिकित्सकको सल्लाहअनुसार 
तुरुन्त रणत परीक्ष गर्ने | 

ज्वरो र शारीरिक पीडा थकानलाई 
कम गर्न पारासिटामोल मात्र 
खाने | क्रोलिलो पदार्थ प्रसस्त 
मात्रामा पिउने र आराम जर्ने |! 


टन्न 
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नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी एकीकृत समाजवादी)ले 
महाधिवेशन भएको पाँच महिनापश्चात्‌ केन्द्रीय 
सदस्यहरूको जिम्मेवारी बाँडफाँड गरेको छ । २६ 
मंसिर देखि २ पुससम्म बसेको स्थायी कमिटी बैठकले 
नेताहरूको जिम्मेवारी टुंगो लगाएको हो । 

एकीकृत समाजवादीका अध्यक्ष माधवकुमार 
नेपालले नेताहरूलाई तोकिएको कार्यवभाजन 
जारी गरेका छन्‌। अध्यक्ष नेपालले हस्ताक्षर गरेर 
नेताहरूलाई पठाएको कार्यविभाजनमा प्रदेशको 
जिम्मेवारीमा रहने सबै पोलिटब्युरो सदस्यलाई 
सम्बन्धित प्रदेशको सहइन्चार्ज बनाइएको छ। 

प्रदेशस्तरमा किसान, मजदुर, महिला, 
युवा, विद्यार्थी, पेसागत बुद्धिजीवी र उद्योग 
व्यवसायी फाँटको कामलाई व्यवस्थित गर्न 
केन्द्रीय कमिटीका सदस्यहरूलाई जिम्मेवारी 
दिइएको छ,” अध्यक्ष नेपालले कार्यवभाजनसँगै 
निर्देशन दिएका छन्‌ । 

त्यस्तै, प्रदेश इन्चार्जको संयोजनमा 
प्रदेशअन्तर्गत जिम्मेवारीमा रहेका पोलिटब्युरो 
सदस्यहरूको परामर्शबाट केही फाँटहरूको 
इन्चार्जको जिम्मेवारी विभाजन गर्न पनि नेपालले 
भनेका छन्‌। प्रदेशका कतिपय फाँटहरूमा केन्द्रीय 
कमिटीका सदस्यहरूलाई जिम्मेवारी तोकेको 


एकीकृत समाजवादीले जिम्मेवारी तोकिएका 
जनसंगठनका अध्यक्षहरूलाई सम्बन्धित 
जनसंगठनको जिम्मेवारी यथाशीघ छोडनु 
भनिएको छ। 

केन्द्रीय कमिटी सदस्यहरूलाई तोकिएको 
निर्वाचन क्षेत्रको जिम्मेवारी हेरफेर गर्नुपर्ने भएमा 
इन्चार्जले सम्बन्धित नेतासँग छलफल गरी 
निर्णय गर्न सक्ने अधिकार दिएको छ । तर, 
त्यसको जानकारी तुरुन्तै केन्द्रीय कार्यालयमा 
गराउनुपर्नेछ । 

एउटा मात्र संघीय निर्वाचन क्षेत्र भएका 
जिल्लामा एकभन्दा बढी सहइन्चार्ज भएमा 
जिल्ला इन्चार्जको संयोजनमा प्रदेश निर्वाचन 
क्षेत्रमा जिम्मेवारी तोकेर काम गर्न सक्ने तथा 
कामको आवश्यकताले गर्दा केही स्थानमा केन्द्रीय 
आयोगका सदस्यहरूलाई पनि जिम्मेवारी दिइएको 
पार्टीले जनाएको छ। 

बैठकले केन्द्रीय सचिवालयसमेत गठन 
गरेको छ । २४ सदस्यीय सचिवालयमा पार्टी 
अध्यक्ष नेपाल, सम्मानित नेता झलनाथ खनाल, 
वरिष्ठ नेताहरू, वरिष्ठ उपाध्यक्ष, उपाध्यक्ष, 
महासचिव, उपमहासचिव र सचिवहरू रहेका 
छन्‌। महासचिव घनश्याम भुसाल प्रमुख रहने गरी 


रामकुमार भट्टराई सदस्य रहेका छन्‌ । 

यस्तै, कोशी प्रदेशको इन्चार्जमा उपमहासचिव 
राजेन्द्र राई र सहइन्चार्जहरूमा बलदेव चौधरी, धर्म 
निरौला, भवानीप्रसाद खापुड, महेश रेग्मी, राजन 
राई, केशवकुमार विष्ट, खिनु लङवा लिम्बू जीवन 
राई र विद्या चाम्लिङ रहेका छन्‌। 

मधेस प्रदेशको इन्चार्जमा उपाध्यक्ष 
धर्मनाथप्रसाद साह र सहइन्चार्जहरूमा नागेन्द्र 
चौधरी, लक्ष्मण पौडेल, शत्रृधन महतो, दिनेश राई, 
सरला यादव, सुधीर शाह, उषा पोखरेल र बेची 
लुडेली रहेका छन्‌। रत्नेश्वर गोइत यादवलाई प्रदेशको 
किसान फाँट इन्चार्जको जिम्मेवारी तोकिएको छ। 
यस्तै, बागमती प्रदेशको इन्चार्जमा उपाध्यक्ष डा. 
गंगालाल तुलाधर रहेका छन्‌ । सहइन्चार्जहरूमा 
जीवनराम श्रेष्ठ, कृष्णलाल महर्जन, गंगाप्रसाद 
नेपाल, गुरुप्रसाद बुर्लाकोटी, वसन्त मानन्धर, राजेन्द्र 
लोहनी, शिव भण्डारी, टोकबहादुर वाइवा, भगवती 
नेपाल, लक्ष्मण लम्साल, विदुर सापकोटा र सुदेश 
पराजुली रहेका छन्‌। 

यस्तै, केन्द्रीय सदस्य इन्द्रमाया गुरुङलाई 
प्रदेशको महिला फाँट इन्चार्जको जिम्मेवारी 
तोकिएको छ। गण्डकी प्रदेशको इन्चार्जमा सचिव 
श्रीनाथ बराल रहेका छन्‌ । सहइन्चार्जहरूमा 


केन्द्रीय कार्यालयसमेत गठन भएको छ । केन्द्रीय 
कार्यालयको सदस्यहरूमा उपमहासचिवहरू 
राजेन्द्र राई, गरिमा शाह, मेटर्माण चौधरी र 


दिलकुमारी पन्त र धनराज आचार्य रहेका छन्‌। 
केन्द्रीय सदस्य रत्नकुमारी गुरुङलाई प्रदेश महिला 
फाँटको इन्चार्ज र अर्का केन्द्रीय सदस्य शर्मिला 


» एकीकत समाजवादी : 


महाधिवेशनको पाँच महिनापछि नेतालाई जिम्मेवारी 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं, ६ पुस 


७ 
र राजघानी 


पौडेल क्षेत्रीलाई प्रदेशको किसान फाँट इन्चार्जको 
जिम्मेवारी दिइएको छ। 

लुम्बिनी प्रदेशको इन्चार्जमा उपमहासचिव 
मेटर्माण चौधरीलाई तोकिएको छ । यस्तै 
सहइन्चार्जमा सोमप्रसाद पाण्डे, अब्दुल हुसेन 
खाँ, अशोक कोइराला र नन्दलाल बन्जाडेलाई 
जिम्मेवारी दिइएको छ । पोलिटब्युरो सदस्य 
रमा घर्तीलाई लुम्बिनीको सहइन्चार्जका साथै 
प्रदेश महिला फाँट इन्चार्जको समेत जिम्मेवारी 
दिइएको छ। 

कर्णाली परदेशमा सचिव चन;बहादुर 
शाहीलाई इन्चार्ज बनाइएको छ । यस्तै शेरबहादुर 
केसी, अम्मरबहादुर थापा, हस्तबहादुर शाहीलाई 
सहइन्चार्जको जिम्मेवारी दिइएको छु । केन्द्रीय 
सदस्य नन्दा चपाईलाई प्रदेशको महिला फाँट 
इन्चार्ज, अर्का केन्द्रीय सदस्य लोकबहादुर 
डाँगीलाई प्रदेशको युवा फाँट इन्चार्ज र अर्का 
केन्द्रीय सदस्य प्रेमाकुमारी अधिकारीलाई प्रदेशको 
किसान फाँट इन्चार्जको जिम्मेवारी तोकिएको छ। 

सुदूरपश्चिम प्रदेशमा उपाध्यक्ष भानुभक्त 
जोशीलाई इन्चार्ज तोकिएको छ। पोलिटब्युरोका 
सदस्यहरू शेरबहादुर कुँवर, हर्कबहादुर सिंह, 
चुनकुमारी चौधरी, दीर्घबहादुर सो डारी, 
नरेशकुमार शाही, प्रकाश रावल, वीरेन्द्र भण्डारी 
हिक्मतबहादुर शाहीलाई सहइन्चार्जको जिम्मेवारी 
तोकिएको छ । यस्तै, केन्द्रीय सदस्य दिनेशचन्द्र 


सुवेदीलाई प्रदेशको युवा फाँट इन्चार्ज र अर्का 
केन्द्रीय सदस्य हनुमान चौधरीलाई प्रदेशको 
किसान फाँट इन्चार्जको जिम्मेवारी तोकिएको छ। 
काठमाडौं उपत्यकाको इन्चार्जमा स्थायी 
कमिटीका सदस्य विश्वनाथ प्याक्रेललाई दिइएको 
छ। सम्पर्क मञ्चको इन्चार्जमा पोलिटब्युरो सदस्य 
लक्ष्मण केसी र केन्द्रीय सदस्य वीरबलकाजी 
राईलाई सहइन्चार्जको जिम्मेवारी तोकिएको छ। 
यसैगरी, प्रवास इन्चार्जमा स्थायी कमिटीका 
सदस्य श्रीप्रसाद साहलाई तोकिएको छ। 
तुलबहादुर गुरुङलाई अमेरिका तथा क्यानडा 
इन्चार्ज, विष्ण लम्साललाई खाडी तथा मलेसिया 
इन्चार्ज, द्रोणप्रसाद सिलवाललाई पूर्वी एसिया 
इन्चार्ज, सुवास पोखरेललाई युरोप इन्चार्जको 
जिम्मेवारी तोकिएको छ। 
यस्तै, शेरबहादुर कुँवरलाई भारत प्रवास 
इन्चार्ज, रामबहादुर डिसीलाई भारत प्रवास 
सहइन्चार्जका साथै उत्तर भारत इन्चार्ज र भीम 
भण्डारीलाई भारत प्रवास सहइन्चार्जका साथै 
दक्षिण भारत इन्चार्जको जिम्मेवारी तोकिएको छ। 
यसैगरी, मोर्चा प्रमुखमा वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
राजेन्द्र पाण्डे, समाजवादी प्रेस संगठनको इन्चार्जमा 
उपाध्यक्ष प्रकाश ज्वाला, अनेमसंघ (समाजवादी) 
इन्चार्जमा उपाध्यक्ष जयन्ती राई, दलित मुक्ति 
संगठनको इन्चार्जमा सचिव गणेश विक, वैदेशिक 
रोजगार व्यवसायी संगठनको इन्चार्जमा नागेन्द्र 


चौधरी, अनेरास्ववियुको इन्चार्जमा रामकुमार झाँक्री, 
किसान महासंघको इन्चार्जमा बलराम बास्कोटा, 
पेसागत महासंघको इन्चार्जमा प्रेमलकुमार खनाल, 
उधाग व्यवसायी महासंघको इन्चार्जमा विरोध 
खतिवडा, युवा संघको इन्चार्जमा लक्ष्मण केसी, 
लोमसको इन्चार्जमा रामचन्द्र साहलाई इन्चार्जको 
जिम्मेवारी दिइएको छ। पार्टी स्कुल विभागको 
प्रमुखमा सम्मानित नेता झलनाथ खनाल, संगठन 
विभागको प्रमुखमा डा. वेदुराम भुसाल, विदेश 
विभागको प्रमुखमा प्रमेश हमाल, राजकीय 
मामिला विभागको प्रमुखमा घनेन्द्र बस्नेत, प्रचार 
विभागको प्रमुखमा प्रकाश ज्वाला, संघीय तथा 
प्रादेशिक मामिला विभागको प्रमुखमा जगन्नाथ 
खतिवडा, अनुगमन तथा मूल्यांकन विभागको 
प्रमुखमा महासचिव घनश्याम भुसाल रहेका छन्‌। 

यस्तै, संसदीय विभाग प्रमुखमा गरिमा शाह, 
शिक्षा विभाग प्रमुखमा सावित्रा भुसाल, आर्थिक 
विभाग प्रमुखमा सोमप्रसाद पाण्डे, सहकारी विभाग 
प्रमुखमा केशवलाल श्रेष्ठ, अर्थ योजना विभाग 
प्रमुखमा डा. विजय पौडेल, पर्यटन विभाग प्रमुखमा 
जीवनराम श्रेष्ठ, स्थानीय तह विभाग प्रमुखमा 
कल्याणी खडका, स्वास्थ्य विभाग प्रमुखमा डा. 
वंशीधर मिश्र, कानुन विभाग प्रमुखमा डा. देउमान 
सम्बाहाम्फे, अध्यक्षको सचिवालय प्रमुखमा मोहन 
गौतम, केन्द्रीय कार्यालय सचिवमा रामकुमार भट्टराई 
रहेका छन्‌। 


हिमालय समस्याको न्यूनीकरण गर्न बहस आवश्यक : प्रधानमन्त्री ओली 


विवेक विवश रेग्मी / राजधानी 
इटहरी, ६ पुस 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
हिमालयमा देखिएको समस्या न्यूनीकरण 
गर्न बहस आवश्यक रहेको बताएका 
छन्‌। शनिबार इटहरीस्थित नेपाल जेसीजको 
आयोजनामा सुरु भएको ५१औं राष्ट्रिय 
महाधिवेशन उदघाटन गर्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीले पछिल्लो समय वातावरण क्षेत्रमा 
समस्या आइरहेकोमा चिन्ता व्यक्त गरे । 

खासगरी वातावरणमा समस्या भइरहे 
पनि युवाहरूले यसको बहस नगरेकोमा उनले 
असन्तुष्टि व्यक्त गरे । जेसीज सदस्यहरूले 
हिमालय समस्याका मुद्दा बहसमा आउन 
आवश्यक रहेको बताए । 

'सबै कुरा चाहिने मानव जातिका लागि 
हो । हामीसँग हिमाल छ, हिमाल जोगाएनौं 
भने मौसम र वातावरण रहँदैन,' ओलीले भने, 
'हिमालयका समस्याबारे बहसमा आउनुपर्ने 
आवश्यक छ । धर्तीकै वातावरण रहेन भने 
हाम्रो भविष्यप्रति सजगता हुनुपर्दछ ।' 

उनले वातावरणप्रति सजग हनुपर्ने 
र समस्याको न्यूनीकरण गर्न अझै बहस 
आवश्यक रहेको बताए । उनले नेपालले 
समृद्धि हासिल गरिरहेको समेत बताए । 
प्रधानमन्त्री ओलीले युवाहरूमा असन्तुष्टि 
बढेको बताउँदै कहाँ के भएन भन्दा पनि के 


हनुपर्छ भन्ने सुझाव दिनसमेत आग्रह गरे । 

उनले एक फरक प्रसंगमा वर्तमान 
गठबन्धनको सरकार आगामी चुनावसम्मै 
जानेसमेत बताए । अबको डेढ वर्षपछि कांग्रेस 


जिकिर गरे । आफूमा घमन्ड पस्न नदिनुहोस्‌, 
घमन्ड पसिसकेपछि मान्छे मतिभ्रष्ट हुन्छ, 
उनले भने, “मानिसमा ज्ञान पनि छ, बुद्धि 
पनि छ। तर मति भएन भने मतिभ्रष्ट हुन्छ। 


सभापति शेरबहादुर देउवा नै प्रधानमन्त्री 
हुनेसमेत उनले दोहोराए । “डेढ वर्षपछिको 
प्रधानमन्त्री देउवाजी नै हो, यसमा कुनै शंका 
छैन,' उनले थपे । 

उनले युवाहरूलाई उत्प्रेरित गर्दै 
मानिसले आफूमा घमन्ड पाल्न नहुनेसमेत 


.... राजधानी संवाददाता 
पोखरा, ६ पुस 


नेपालमै पहिलो पटक अन्तर 


त्यसैले मानिसमा मति हुनुपर्छ ।' 
जेसीजले मर्यादित र शिष्टता सिकाउने 
गरेको भन्दै उनले प्रशंसासमेत गरेका 
थिए । शनिबार नै ध्यान दिवस परेको स्मरण 
च्जे ओलीले »८ १ 
गर्दै प्रधानमन्त्री ओलीले मानसिक सुगठन 
बनाउन योग, ध्यान आवश्यक रहेकोसमेत 


बताए । “मानिस शारीरिक सुगठनका लागि 
जिम जान्छ। तर, मानसिक सुगठन बनाउन 
योग, ध्यान आवश्यक छ,' एमाले अध्यक्षसमेत 
रहेका ओलीले भने, जेसिजले युवा उमेरमा 
सक्षम बनाउन, उद्यमशीलताको विकास 
गर्न र रोजगारी बनाउन अभिप्रेरित गर्छ। म 
प्रशंसा गर्न चाहन्छु । जेसिजले राम्रा कामको 
प्रकाश छरिरहेको छ ।' 

उनले नेपालले समृद्धि हासिल 
गरिरहेको समेत बताए । कार्यक्रममा 
कोशी प्रदेशका मुख्यमन्त्री हिक्मत कार्की, 
इटहरी उपमहानगरपालिकाका मेयर हेमकर्ण 
पौडेललगायतले बोल्दै युवाहरूलाई दक्ष र 
सक्षम बनाउन जेसिजको भूमिका अपरिहार्य 
रहेको उल्लेख गरे । 

पछिल्लो समय युवाहरूमा निराशा 
देखिएको बताउँदै उनीहरूले युवाका लागि 
देशमै रोजगारीको अवसर हुनेसमेत 
दाबी गरे । 

खासगरी, जेसिजले नेपथ्यमा बसेर 
नेतृत्व चुन्नेभन्दा पनि अग्रपंक्तिमा आएर 
सामाजिक काम गर्नुपर्ने वक्ताहरूले बताएका 
थिए। पछिल्लो समय आम मानिसमा निराशा 
छाएकाले राजनीतिक नेतृत्वमाथि हिलो 
छ्याप्ने कामभन्दा पनि राष्ट्रको भविष्यको 
चिन्ता गर्दै युवाहरूले नयाँ योजना 
ल्याउनुपर्ने बताए । युवा विचार र चिन्तनले हुने 
क्रासमेत उद्धत गरिएको थियो । 


साहसिक पर्यटन प्रवर्धन गर्न बेलुन महोत्सव 


0 0 0, 


& २००० ७ 


.. राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं, ६ पुस 


प्रधानसेनापति अशोकराज 
सिग्देलले शुक्रबार र शनिबार पूर्वी 
पृतना हेड क्वार्टर तथा अन्तर्गतका 
युनिटहरूको निरीक्षण भ्रमण 
गरेका छन्‌ । भ्रमणको क्रममा 
उनले धनकटास्थित भीमदल 
गण, झापास्थित अरिदमन गण, 
पाँचथरस्थित रणशेर गण र 
ओखलढुंगास्थित दुर्गाबक्स गणको 
निरीक्षण गरे । सो क्रममा 
प्रधानसेनापति सिग्देलले उक्त 
पृतना हेड क्वाटर तथा अन्तर्गतका 
युनिटहरूको जिम्मेवारी क्षेत्रको 
वस्तुस्थितिबारे जानकारी लिई 


आवश्यक निर्देशन दिनुको 
साथै सकल दर्जालाई सम्बोधन 
गरेका थिए । 

निरीक्षण भ्रमणको दौरानमा 
प्रधानसेनापति सिग्देलले नं. १८ 
बाहिनी अड्डा तथा अन्तर्गतका 
फौजहरू सम्मिलित भई उदयपुर 
स्थित त्रियुगा इलाकामा सञ्चालन 
भइरहेको सामूहिक तालिमको 
निरीक्षण गरेका थिए । शनिरीक्षणको 
दौरानान प्रधानसेनापतिले सामूहिक 
तालिमको विविध पक्षहरूका बारेमा 
जानकारी लिनुका साथै सकलदर्जालाई 
सम्बोधन गरेका थिए । हाल नेपाली 
सेनाका युनिटहरूको आ-आफ्नो 
जिम्मेवारी इलाकाहरूमा सामूहिक 
तालिम सञ्चालन भइरहेको छ। 


ष्ट्रिय बेलुन महोत्सव पर्यटनको 
राजधानी पोखरामा हुँदै छ । 
पोखरालाई साहसिक खेलकुदको 
माध्यमबाट पर्यटन पवर्द्धन 
गर्ने उद्देश्यका साथ पोखरा पर्यटन 
परिषद्‌ र बेलुन नेपाल प्रालिको 
संयुक्त आयोजनामा क्रिसमस तथा 
अंग्रेजी नयाँ वर्ष अवसरमा उक्त 
महोत्सवको तयारी गरेका हुन्‌ । 
यही ९-१७ पुससम्म 
फेवाताल किनार फेवा फाँटमा उक्त 
महोत्सव हुने शनिबार आयोजित 
पत्रकार सम्मेलनमा परिषद्‌ अध्यक्ष 
तारानाथ पहारीले जानकारी 
दिए । उनका अनुसार महोत्सवमा 
नेपालसहित १५ देशका अन्तर्राष्ट्रिय 
बेलुन पाइलटहरूले भाग लिने छन्‌। 
महोत्सव पामे क्षेत्रको 
लौरुकदेखि चंखपुरसम्म तीन 
किलोमिटर क्षेत्रमा आयो जना 
हुनेछ। फेस्टिभलमा अमेरिका, स्पेन, 
लिथुनिया, थाइल्यान्ड, भियतनाम 
लगायत मुलुकमा कम्पनीले भाग 


लिने बेलुन नेपालका अध्यक्ष विक्रम 
बाडेले बताए । बिहान ३ घण्टा 
व्यावसायिक उडान हुनेछ भने 
साँझ विविध कार्यक्रम हुनेछ । 
बेलुका विभिन्न देशको प्रतिनिधित्व 
गर्दै बेलुन पाइलटले हट एयर 
बेलुनको उडान भर्ने छन्‌। राति ७ 
देखि ८ बजेसम्म बेलुन नाइट ग्लो 
तथा साँगीतिक कार्यक्रम हुने छन्‌। 

महोत्सवमा हरेक दिन 
सांगीतिक कार्यक्रम, फुड स्टल, 
मेला र विभिन्न खेलसमेत 
हुनेछन्‌ । महोत्सवमा राष्ट्रिय 
कलाकारहरू दीपक बजाचार्य, 


राजु लामा, एलिना चौहान, कुमार 
सागर, कविता नेपाली, कार्टुन 
क्रुज, बेली नृत्यलगायत स्थानीय 
कलाकार र ब्यान्डले थप सांगीतिक 
प्रस्तुति दिनेछन्‌ । महोत्सवमा 
करिब तीन हजार जनाले उडान 
भर्ने लक्ष्य आयोजकको छ । 
करिब ३ सयवटा गैरव्यावसायिक 
उडान हुनेछन्‌ । हट एयर बेलुनमा 
सामान्यतः ४० मिनेटको लामो 
उडान हने गर्छ। उडानमा मनोरम 
हिमशृंखलासहित, पोखराको 
दृश्यावलोकन एवं सूर्योदय र 
सूर्यास्त देख्न सकिनेछ 


पृष्ठ १ बाठ क्रमशः 


अन्तर्राष्ट्रिय... 

दुवै आयोगमा अध्यक्षसहित ५ आयुक्त 
सिफारिस गर्ने मामिलामा समितिका 
सदस्यबीच मत बाझिएको थियो । विशेषगरी, 
सत्य निरूपणको अध्यक्षका लागि दलबाट 
सिफारिस भएका सुदीप पाठकको विषयमा 
समिति सदस्यबीच सहमति हुन सकेन । 
सिफारिस समितिका अध्यक्ष मिश्रले सर्वोच्च 
अदालतका पूर्वरजिस्ट्रार काशीराज दाहाललाई 
छान्न प्रस्ताव गरे पनि अन्य सदस्यले सहमति 
जनाएनन्‌ । त्यसपछि सो समिति आयोगको 
पदाधिकारीको नाम सिफारिस गर्न असफल 
बन्यो । बहुमतका आधारमा पदाधिकारीको 
नाम सिफारिस गर्दा विवाद आउन सक्ने 
देखेपछि समिति पछि हटेको हो । 

बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानबिन 
आयोग र सत्य निरूपण तथा मेलमिलाप 
आयोगका अध्यक्ष तथा सदस्यको नियुक्तिका 
लागि गठित सिफारिस समितिमा विवाद हुँदा 


सरकार नाम सिफारिस गर्न असफल भएको 
हो। सिफारिस समितिले स्वतन्त्र रूपमा र एक 
मतमा काम गर्न नसकेको भन्दै पुनः प्रक्रिया 
थाल्न सुझावसमेत दिएको छ। 

२०७९ साउनदेखि रिक्त सत्य निरूपण 
तथा मेलमिलाप आयोग र बेपत्ता पारिएका 
व्यक्तिको छानबिन आयोगमा पदाधिकारी 
सिफारिस गर्न दुई महिनाको समयावधि 
दिइएको थियो । पूर्वपधानन्यायाधीश 
ओमप्रकाश मिश्रको संयोजकत्वमा बनेको 
सिफारिस समितिले निवेदन आहवानसमेत 
गरेको थियो । त्यसपछि सिफारिस समितिले 
३९ जनाको नाम छनोट गरी सार्वजनिक 
गरेको थियो । त्यसभित्रका नाम छनोटमा 
विवाद हुँदा सिफारिस गर्न नसकेको हो । 

सिफारिस समितिले विज्ञप्ति प्रकाशित 
गर्दै भनेको छ, “दुवै आयोगका अध्यक्ष र 
सदस्यको नाम सिफारिससम्बन्धी प्रक्रिया 
पुनः प्रारम्भ गर्न उपयुक्त हुने देखिएकाले 
तत्सम्बन्धी प्रक्रिया पुनः पारम्भ गर्न 


नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्लाई अनुरोध 
गरिएको छ ।' यसैबीच, संक्रमणकालीन 
न्याय आयोगमा पदाधिकारी नियुक्ति 
हुन नसकेकामा मानवअधिकारवादी 
र द्वन्द्रपीडितका संस्थाले सरकारलाई 
खबरदारी गरेका छन्‌ । द्वन्द्रपीडितका अढाई 
दर्जन संस्थाले बिहीबार विज्ञप्ति निकालेर 
राजनीतिक दलहरूको स्वार्थ र हस्तक्षेपका 
कारण पदाधिकारी सिफारिस गर्न समिति 
असफल भएको बताएका छन्‌ । यसले न्याय 
पाउने हकमा कठाराघात भएको उल्लेख 
गर्दै उनीहरूले न्याय निरूपण प्रक्रिया अघि 
बढाउन सरकारलाई आग्रह गरेका छन्‌ । 


विलम्ब नगर्न जवाफदेहिता निगरानी 
समितिको आग्रह 

शान्ति प्रक्रियाको महत्त्वपूर्ण अंशको 
रूपमा हेरिएको संक्रमणकालीन न्याय 
विगत १८ वर्षदेखि राजनीतिक खिचातानी 
तथा कोपभाजनमा पर्दै आएको भन्दै 


सरकारको ध्यानाकर्षण गराएको छ । 
बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानबिन, सत्य 
निरूपण तथा मेलमिलाप आयोग ऐनको 
त्रुटिपूर्ण संशोधन र तदनुरूप पदाधिकारी 
छनोटको निरर्थक अभ्यास विगतकै 
निरन्तरता तथा चरम दलीयकरण र दलीय 
नेतृत्वको स्वार्थ टकराबको प्रकटीकरण 
भएको बताएको छ। 

त्यस्तै, संक्रमणकालीन न्याय प्रक्रिया 
पुन: अवरुद्ध हँदा सत्य, न्याय र परिपूरणको 
अनवरत प्रतीक्षामा रहेका हजारौं /लाखौं 
द्वन्द्र्पीडितलाई चरम निराशातर्फ धकेलेको 
र अन्योलको स्थिति सिर्जना भएको निगरानी 
समितिको ठहर छ। 

द्वन्द्वको कारण पत्ता लगाउने र 
दुष्परिणामलाई सम्बोधन गरी दिगो शान्तिको 
वातावरण सुनिश्चत गर्ने इच्छाशक्ति र क्षमता 
नेपालले राख्छ कि राख्दैन भन्ने सन्दर्भमा 
अन्तर्राष्ट्रिय तहमा थप संशय उत्पन्न गरेको 
भन्दै सरकारको ध्यानाकर्षण गराएको छ। 


७ कालिका लघुवित्त वित्तीय संस्था लिमिटेड 
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नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “घ” वर्गको इजाजत पत्र प्राप्त राष्ट्रिय स्तरको वित्तीय संस्था 
केन्द्रीय कार्यालय : पोखरा-१०, बुद्धचोक, कास्की 
फोन : ०६१-४३४४१२, ४३४४१५, /९051८ : ४.](4111(90911:.८011.1]) 


प्रथम पटक प्रकाशित मिति :२०८१/०९/०७ 
श्री शेयरधनी महानुभावहरु, 
यस कालिका लघुवित्त वित्तीय संस्था लिमिटेडको मिति २०८१/०९/०६ गते शनिबार बसेको सञ्चालक 
समितिको २५० औं बैठकको निर्णय अनुसार पन्ध्रौँ वार्षिक साधारण सभा देहायको मिति, समय र स्थानमा निम्न 
बिषयहरु उपर छलफल तथा निर्णय गर्न बस्ने भएको हुँदा कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा ६७ को उपदफा २ अनुसार 
सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरुको उपस्थितिको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


सभा हुने मिति, समय र स्थान 

मिति: २०८१/०९/२९ गते (तदनुसार १३ जनवरी २०२५) सोमबार । 

समयः: बिहान ९:०० बजे । 

स्थान: होटल टास्क इन्टरनेशनल प्रा.लि.को सभाहल, पोखरा -१०, बुद्धचोक, कास्की । 


छलफलका विषयहरु : 
(क) सामान्य प्रस्तावहरु : 
सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूद्वारा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को वार्षिक प्रतिवेदन 
माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 
आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को लेखापरीक्षण प्रतिवेदन सहित २०८१ आषाढ मसान्तको वासलात, 
सोही अवधिको नाफा नोक्सान हिसाब, नगद प्रवाह विवरण र सो सँग सम्बन्धित अनुसूचीहरु सहितको 
वित्तीय विवरण छलफल गरी पारित गर्ने । 
कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १११ तथा बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ६३ 
बमोजिम आ.व.२०८१/०८२ को वाह्य लेखापरीक्षण कार्यको लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ति गर्ने र 
निजको पारिश्रमिक तोक्ने । 
सञ्चालक समितिले प्रस्ताव गरे बमोजिम यस वित्तीय संस्थाको आ.व. २०८०/०८१ सम्मको सञ्चित 
मुनाफाबाट हाल कायम चुक्ता पूँजी रु.३७,२३,२१,७३९.५१ (अक्षरेपी सैतीस करोड तेइस लाख 
एक्काईस हजार सात सय उनान्चालीस रुपैया एकाउन्न पैसा मात्र) को ०.५० प्रतिशतका दरले हुन 
आउने रकम रु.१८,६१,६०८.७० (अक्षरेपी अठार लाख एकसठ्‌ठी हजार छसय आठ रुपैया सत्तरी 
पैसा मात्र) नगद लाभांश (वोनश शेयरमा लाग्ने कर) वितरण गर्ने प्रस्ताव स्वीकृत गर्ने । 

५) सञ्चालक समितिमा प्रतिनिधित्व गर्ने संस्थापक शेयरधनीहरुको तर्फबाट ४ (चार) जना र सर्वसाधारण 

शेयरधनीहरुको तर्फबाट २ (दुई) जना गरी जम्मा ६ (छ) जना सञ्चालकहरुको निर्वाचन गर्ने । 
ख) विशेष प्रस्ताव : 

१) सञ्चालक समितिले प्रस्ताव गरे बमोजिम यस वित्तीय संस्थाको आ.व.२०८०/०८१ सम्मको सञ्चित 
मुनाफाबाट हाल कायम चुक्ता पूँजी रु.३७,२३,२१,७३९.५१ (अक्षरेपी सैँतिस करोड तेइस लाख 
एक्काईस हजार सात सय उनान्चालीस रुपैया एकाउन्न पैसा मात्र) को ९.५० प्रतिशतले हुन आउने 
रकम रु.३,५३,७०,५६५,.२५ (अक्षरेपी तीन करोड त्रिपन्न लाख सत्तरी हजार पाँचसय पैंसठठी रुपैया 
पच्चीस पैसा मात्र) बोनस शेयर जारी गर्ने प्रस्ताव स्वीकृत गर्ने । 
वोनस शेयर जारी गरे पश्चात वित्तीय संस्थाको जारी तथा चुक्ता पूँजी रु.४०,७६,९२,३०४.७६ 
(अक्षरेपी चालीस करोड छ्यहत्तर लाख बयानब्बे हजार तीनसय चार रुपैया छ्यहत्तर पैसा मात्र) हुने 
भएकाले सोही बमोजिम प्रबन्धपत्रको दफा-६ मा जारी तथा चुक्ता पूँजी बृद्धि सम्बन्धी प्रस्ताव स्वीकृत 
गर्ने । 
यस वित्तीय संस्थाले एक वा एक भन्दा बढी उपयुक्त वित्तीय संस्थाहरु गाभ्ने/गाभिने वा प्राप्ति गर्ने/ 
प्राप्ति हुन जाने प्रयोजनका लागि उपयुक्त वित्तीय संस्थाहरु पहिचान गर्ने, समझदारी पत्रमा हस्ताक्षर 
गर्ने, सो को आधारमा सैद्धान्तिक स्वीकृतिका लागी नेपाल राष्ट्र बैंक समक्ष निवेदन दिने, सम्पत्ति 
तथा दायित्वको मूल्यांकन गर्न परामर्शदाता, मूल्याँकनकर्ता तथा लेखापरीक्षक नियुक्त गर्ने र निजको 
पारिश्रमिक निर्धारण गर्ने, गाभ्ने/गाभिने तथा प्राप्तिसँग सम्बन्धित प्रचालित कानून बमोजिम अपनाउनु 
पर्ने तथा गर्नुपर्ने सम्पूर्ण आवश्यक कार्य पुरा गरी अन्तिम स्वीकृति लिने लगायत सो संग सम्वन्धित 
अन्य कार्य गर्नका लागि सञ्चालक समितिलाई अख्तियारी प्रदान गर्ने । 

४) प्रबन्धपत्र/ नियमावलीमा गरिएको संशोधनका सम्बन्धमा नियमनकारी निकायबाट थपघट, परिमार्जन 
वा संशोधनको निर्देशन भएमा सोही बमोजिम गर्न गराउनका लागि सञ्चालक समितिलाई अख्तियारी 
प्रदान गर्ने । 

ग) विविधः 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले, 
कम्पनी सचिव 


साघारण सभा सम्बन्धी शप जानकारी 


१) यस वित्तीय संस्थाको पन्ध्रौं वार्षिक साधारण सभा प्रयोजनका लागि मिति २०८१ पुस १९ गते एक दिन 
शेयर दाखिला खारेज बन्द (8001 0056) रहने छ। मिति २०८१ पुस १८ गतेसम्म कारोबार भई प्रचालित 
कानूनले तोकेको समयावधि भित्रमा नामसारी भई यस वित्तीय संस्थाको शेयर रजिष्ट्रार मुक्तिनाथ क्यापिटल 
लिमिटेड, नक्साल, काठमाण्डौंमा रहेको शेयरधनी दर्ता कितावमा अद्यावधिक भई कायम हुन आएका 
शेयरधनीहरु मात्र साधारण सभामा भाग लिन तथा बोनस शेयरका लागि ग्राह्य हुनेछन्‌ । 
साधारण सभामा भाग लिन आउँदा परिचय खुल्ने प्रमाणपत्र वा वित्तीय संस्थाले जारी गरेको प्रवेशपत्र 
अनिवार्य लिई आउनु पर्नेछ । 
शेयरधनीहरुको हाजिरीको लागि सभा स्थलमा बिहान ८:०० बजेबाट हाजिरी पुस्तिका खुल्ला रहने छ । 
साधारण सभामा भाग लिनका लागि प्रतिनिधि (प्रोक्सी) नियुक्ति गर्न चाहने शेयरधनीहरुले साधारण सभा 
हुनु भन्दा कम्तिमा ४८ घण्टा अगावै प्रोक्सी फाराम वित्तीय संस्थाको केन्द्रीय कार्यालय बुद्धचोक, पोखरा, 
कास्कीमा दर्ता गराई सक्नु पर्नेछ । शेयरधनी बाहेक अरुलाई प्रोक्सी दिन वा शेयर बिभाजन गरिदिन पाइने 
छैन । एक जना शेयरधनीले एक भन्दा बढी ब्यक्तिलाई प्रोक्सी दिई पठाएमा पहिले दर्ता गराएको प्रोक्सीले 
मान्यता पाउने छ । प्रोक्सी नियुक्ति गर्ने आफै उपस्थित हुन चाहेमा २४ घण्टा अगावै आफै उपस्थित भई 
लिखित सूचना दिनु पर्नेछ । 
नाबालकको हकमा संरक्षकले मात्र सभामा भाग लिन, प्रतिनिधि तोक्न र मतदान गर्न पाउनेछ । शेयर दर्ता 
किताबमा संरक्षकको रुपमा नाम लेखिएको ब्यक्ति मात्र संरक्षक मानिनेछ । 
कुनै संगठित संस्था वा कम्पनीले शेयर खरिद गरेको हकमा त्यस्तो संगठित सस्था वा कम्पनीले मनोनित 
गरेको प्रतिनिधिले शेयरवालाको हैसियतले सभामा भाग लिन पाउने छ। 
विविध शीर्षक अन्तर्गत प्रश्न गर्न चाहने शेयरधनीले आफुले प्रश्न गर्न चाहेका विषय बारे सभा हुनु भन्दा 
७ दिन अगावै वित्तीय संस्थाको केन्द्रीय कार्यालयमा लिखित जानकारी दिनु पर्नेछ । सो जानकारी नदिएको 
विषय उपर प्रश्न गर्न पाइने छैन । 
साधारण सभा सम्बन्धमा केही थप जानकारी आबश्यक परेमा वा वार्षिक प्रतिबेदन प्राप्त नभएमा कार्यालय 
समय भित्र कार्यालयको फोन नं. ०६१-४३४४१२ मा सम्पर्क गर्नुहुन वा स्वयं उपस्थित भै जानकारी 
लिनुहुन अनुरोध छ। 


त्टलट्ने 


राजधानी 


समाचार 
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आइतबार ७ पुस २००१ 
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॥ 


अधिकांश सीसीक्यामेरा बिग्रिँदा 


तुलसीपुर प्रहरीलाई सुरक्षा चुनौती 


... ओपेन्द्र बस्नेत/ राजधानी 
दाङ, ६ पुस 


अपराधीको नजिक पुग्न सीसीक्यामेरा 
आवश्यक छ : तुलसीपुर प्रहरी 


गः २२ मंसिर बिहान करिब साढे ८ 
बजेको थियो । वीरेन्द्रचोकनजिकै 
स्‌न्तला किनेर घर जानका लागि 


० 


विद्युत्‌ कार्यालयनजिक पुगेर 


आफूले नदेखेको जवाफ दिए । 


चढेँ । सिटमा बस्नेबित्तिकै दुईवटा ब्यागमध्ये एउटा 
ब्याग देखिनँ । त्यतिबेला म छाँगाबाट खसेभझै भएँ । 
दौडँदैदौडँदै सुन्तला किनेको ठाउँमा पुगें । तर, पनि 
ब्याग देखिनँ । सुन्तला बेच्नेवालालाई सोधेँ । उनले 


हराएको ब्यागमा औंठी, 
गरेर ३ तोला सुन र २५ हजार रुपैयाँ नगद थियो । 
तुलसीपुर उपमहानगरपालिका-१७ बनकट्टा 


घोराही जाने बसमा 


बाला, तिलहरीसमेत 


पीडा यसरी सुनाइन्‌ । 


हेर्नेदेखि ८७० 


निवासी बालिका वलीले आफन्तको विवाहमा सहभागी 
भएर घर फर्किदै गर्दा नगदसहित गरगहना हराएको 


नगद र गरगहनासहित हराएको ब्याग 
नभेटिएपछि पीडित महिलाले प्रहरीलाई जानकारी 
गराइन्‌ । त्यसपछि प्रहरी खोजी कार्यमा जुट्यो । 
प्रहरीले सीसीक्यामेरा हे्नेदेखि केही व्यक्तिलाई सोधपुछ 
गत्यो । शंकास्पद ठाउँमा समेत प्रहरी पुग्यो । कतै 
पत्ता लागेन । तुलसीपुर प्रहरीलाई जिल्लाको एसपीदेखि 
डीआईजीसम्म र विभिन्न दलका कार्यकर्तादेखि 
नेतासम्मले ब्याग खोजीका लागि दबाब दिए । उसो 
त प्रहरी हराएको ब्याग खोज्नमै लागिरहेको थियो । 
तर, एक साता बित्यो ब्याग भेटिएको छैन । 

यस्ता थुप्रै घटना तुलसीपुर बजार क्षेत्रमा 
भइरहन्छन्‌ । तर, पहिचान नभएका घटनाहरूको 
अनुसन्धान गर्न प्रहरीलाई निकै कठिन भएको छ। बढ्दो 
प्रविधिले आपराधिक गतिविधिको अनुसन्धानलाई निकै 


सजिलो बनाइदिएको छ। तर, अपराधमा सहयोग पुग्ने 
उपकरण नभएपछि जतिसुकै प्रविधिको विकास भए 
पनि त्यसले कुनै अर्थ राख्दो रहेनछ । यस्तै, समस्याको 


जालोभित्र तुलसीपुर प्रहरी परेको छ। 


२१ वटामध्ये १३ वटा बिग्रिएका 
दाङको तुलसीपुर बजारमा जडान गरिएका 
सीसीक्यामेरा बिग्रिएपछि सुरक्षा चुनौती बढेको छ । 
एक वर्षअघिदेखि बिग्रिएका क्यामेरा मर्मतमा 
कसैले ध्यान दिएका छैनन्‌ । प्रहरीले क्यामेरा मर्मत 


सम्भारका लागि बजेट नभएको बताउँदै आएको छ 
भने स्थानीय सरकारले कुनै चासो नदिएको गुनासो 
प्रहरीले गरेको छ। 


बजार क्षेत्रमा चोरी, लुटपाट, कुटपिट, सवारी 


दुर्घटनामा वृद्धि हुन थालेपछि यसको न्यूनीकरणका 


लागि पब्लिक प्राइभेट पार्टनरसिप कार्यक्रमअन्तर्गत 
तुलसीपुर उपमहानगरपालिका र तुलसीपुर उद्योग 
वाणिज्य संघको संयुक्त साझेदारीमा २०७७ सालमा २१ 
वटा क्यामेरा जोडियो । 

केही वर्षसम्म प्रहरीलाई बजार क्षेत्रमा हुने 
विभिन्न घटनाका विषयमा अनुसन्धान गर्न र अपराधी 


तुलसीपुरमा हने विभिन्नखाले 
आपराधिक घटना न्यूनीकरणका लागि 
सीसीक्यामेरा महत्त्वपूर्ण माध्यम भएको प्रहरीले 
जनाएको छ । क्षेत्र र घटनाक्रमका दृष्टिकोणले 
दर्जनौं सीसीक्यामेरा थप्नुपर्ने बेला भएका 
क्यामरासमेत बिग्रिएर थन्किएपछि तुलसीपुर 
क्षेत्रको शान्ति सुरक्षालाई चुस्त दुरुस्त बनाउने 
कुरामा केही समस्या भएको इलाका प्रहरी 
कार्यालय तुलसीपुरका डीएसपी अनिल ठक्रीले 
बताए । वीरेन्द्र चौकका दुईवटा क्यामरामध्ये 
एउटा क्यामेरा बिग्रिएका कारण ३ तोला सुन र 
केही नगदसहित हराएको ब्याग अहिलेसम्म फेला 
पार्न नसकिएको प्रहरीले जनाएको छ । 

वीरेन्द॒ चौकको २ नम्बरको 
सीसीक्यामेरा बिग्रिएको रहेछ । अर्को १ नम्बरको 
क्यामेरा टाढा भएकाले कभर गर्न सकेन । 
त्यसकारण जतिसुकै मानव संसाधन प्रयोग गरे 
पनि हराएको ब्याग भेट्टाउन सकिएन । उपकरण छन्‌ 
तर बिग्रिएको हालतमा छन्‌ । उपमहानगर्रभत्रको 
प्रमुख बजारमा आधुनिक क्यामेराको व्यवस्था 


नसक्दा यसले समस्या पैदा गरेको छ । जसका कारण 
तुलसीपुरमा हुने अधिकांश घटनाको नजिक पुग्न 
प्रहरीलाई निकै चुनौती थपिएको छ । 


हुनुपर्ने हो । बजारमा जति अवसर तथा सुविधा 
छ, त्यतिकै जोखिम पनि छ । यो कुरा कसले 
बुझने ? कुनै घटना भयो भने प्रहरीले यसो गरेन 
र उसो गरेन भन्ने एकोहोरा आरोप मात्रै आउँछ,” 
डीएसपी ठकुरीले भने । 

बिग्रिएका क्यामेरा मर्मतसँगै सल्यान 
रोड, शिव मन्दिर, दोघरे, बेलुवा (दाजुभाइ 
चोक) सुकौरा, रोड, गोठीखोला, बसपार्कभित्र 
सीसीक्यामेरा राख्न अति आवश्यक रहेको प्रहरीले 
जनाएको छ । बिग्रिएका क्यामेरा मर्मत सम्भार 
र आवश्यक स्थानमा क्यामेरा थप गर्न तुलसीपुर 
उपमहानगरपालिकालाई लिखित रूपमा अनुरोध 
गरिएको डीएसपी ठक्रीले बताए । 

यता, तुलसीपुर उपमहानगरपालिका नगर 
प्रवक्ता माधव वलीले तुलसीपुर क्षेत्रलाई सुरक्षित 
राख्नका लागि स्थानीय सरकारको महत्त्वपूर्ण 
भूमिका रहनुपर्ने बताउँदै क्यामेरा बिग्रिएको र 
थप गर्ने विषयमा जानकारी नभएकाले प्रहरीसँग 
समन्वय गरेर आगामी कार्यपालिका बैठकमा यस 
विषयमा छलफल गर्ने बताए । 


हस्पिटल चोक, वीरेन्द्र चोक, सिद्धार्थ हार्डवेयर, बसपार्क 
र रानी जरुवामा रहेका सीसीक्यामेरा बिग्रिएका छन्‌ । 
२१ वटा क्यामरामध्ये वीरेन्द्र चोक, सल्यान रोड, 


प्रहरीका अनुसार बीपीचोक, स्टार लज, सुनिल 


पीलपलबोट (ओरालो) बसपार्क, “'ग'लाइन, आलुमण्डी, 


पत्ता लगाउन निकै सहज भयो । तर, पछिल्लो समय 
बिग्रिएका क्यामेरा मर्मत गरेर सञ्चालनमा ल्याउन 


स्टेसनरी, उद्योग वाणिज्य संघ, बाहिनी चोक, तुलसी 
बोर्डिङ चोक, जेसिज चोक, मदन आश्रित चोक, 


पुलचोक र घोराही रोडमा रहेका क्यामेरा मात्रै 
सञ्चालनमा छन्‌ । 


पृष्ठ १ बाठ क्रमशः टर 


अफसिजनमा ... 

चलचित्रकी मुख्य अभिनेत्री अञ्जना 
बराइली माघबाट अर्को चलचित्रको 
छायांकनमा जानुपर्ने भएकाले पुसमै 
यसको छायांकन गरेको पनि निर्देशक 
लामाले बताएका छन्‌। यस चलचित्रमा 
प्रवीण खतिवडा, अञ्जना बराइली, 
शिशिर वाङ्देल, राज पौडेल, वीरेन्द्रसिंह 
कुशवाहा, विशाल राई, मिलन राई, 
कविता आले, सजन श्रेष्ठलगायतको 
अभिनय रहेको छ। 

यस्तै, अर्को चलचित्र प्रेम गीताको 
पनि यतिबेला काभ्रेका विभिन्न स्थानमा 
छायांकन भइरहेको छ । चलचित्रको 
अहिले काभ्रेको पाँचखाललगायतका 
क्षेत्रमा छायांकन भइरहेको यसका 
निर्देशक राजेन्द्र बस्नेतले बताएका 
छन्‌ । दिन छोटो भए पनि मौसमले 
चलचित्रको छायांकनमा साथ दिइरहेको 
उनको कथन छ । यस चलचित्रको 
काभ्रेपछि काठमाडौंमा अब एक सातामा 
छायांकन सक्ने लक्ष्य राजेन्द्रको रहेको 
छ । प्रेम गीतामा सुशील पोखरेल, 
जान्हवी बस्नेत, अर्जन गुरुङ (भँगेरी 
डन), साजिद खान, आशा पौडेल, दीपक 
केसी, खुश्बु पाण्डे, माधव केसी, मानसी 
शर्मा, दीपशन लिम्बु, मौसम खडका, 
ममता माफछीलगायतको अभिनय 
रहनेछ । 

यस्तै, यही १० पुसबाट अर्को नयाँ 
चलचित्र कल्लीको छायांकन सुरु हुने 
भएको छ । यसका निर्देशक लक्ष्मण 
सुनारले चलचित्रको सम्पूर्ण तयारी पूरा 
भएकाले यही बुधबारबाट छायांकन सुरु 
गरिने बताएका छन्‌ । यस चलचित्रमा 
सौगात मल्ल, नाजिर हुसेन, वर्षा 
राउत, बेनिशा हमाल, उत्तम प्रधान, 
अर्पण कक त बुद्धि तामाङ, कमलमणि 
नेपाल, माओत्से गुरुङ, रवीन्द्र झा, 
विनोद न्यौपाने, रेअर राईको पनि 
अभिनय रहनेछ । चलचित्रका निर्माता 
किरण नेपाली हुन्‌ । यस चलचित्रको 
छायांकन कर्णालीमा गरिने हुँदा निर्माण 


टिम कर्णाली यात्राको तयारीमा छ । 
यतिबेला आफूहरूलाई कलाकारले 
समय दिएकाले चलचित्रको छायांकन 
पुसबाटै सुरु गर्न लागेको यसका 
निर्देशक लक्ष्मण सुनारले जानकारी 
गराएका छन्‌ । 

अर्को चलचित्र जन्ते बाख्रोको 
युनिट पनि केही दिनभित्रै छायांकनमा 
जाने भएको छ । चलचित्रलाई सिमोस 
सुनारले निर्देशन गरिरहेका छन्‌ । यस 
चलचित्रको १ पुसबाट छायांकन सुरु 
गर्ने घोषणा गरिएको थियो । तर, अब 
भने छायांकन सुरु गरिने निर्माण पक्षले 
जनाएको छ। 

अहिले यस चलचित्रको अभिनय 
कार्यशाला चल्दै छ । जन्ते बाख्रोको 
छायांकन सकेर अभिनेता सौगात 
मल्ल अर्को चलचित्र कल्लीमा जोडिने 
निर्माण पक्षको भनाइ । जन्ते बाख्रोमा 
सौगातसँगै आसिफ शाह, गरिमा 
शर्मालगायतको मुख्य भूमिका रहेको 
छ। 


यस्तै, छायांकनमा जाने तयारीमा 
रहेको नेपाली चलचित्र सोल्टिनीको पनि 
अभिनय कार्यशाला अन्तिम चरणमा 
पुगेको छ। यस चलचित्रको १५ पुसबाट 
छायांकन सुरु गरिने भएको छ । यस 
चलचित्रमा प्रकाश सपुत, परीक्षा लिम्बु, 
विल्सनविक्रम राई, प्रकाश घिमिरे, 
प्रेम सुब्बा, कविता आले, रवीन्द्र झा, 
सुन्दर धिताल र सुजन खतिवडाको 
पनि चलचित्रमा अभिनय रहने निर्देशक 
निर्देशक अर्जन सुवेदीले जानकारी 
दिएका छन्‌ । 

छायांकनका लागि उपयुक्त नभए 
पनि यतिबेला नै अभिनेता प्रकाश 
सपुतको समय मिलेकाले छायांकन 
सुरु गर्न लागिएको निर्देशक अर्जनले 
बताएका छन्‌ । माघबाट प्रकाश सपुत 


जनकपुरलाई ... 

पहिलो ओभरमै १७ रन बनाएर उत्कृष्ट सुरुवात गरेको 
सुदूरपश्चिमले चौथो र पाँचौं ओभरमा कुनै रन लिन सकेको 
थिएन । चौथो ओभरमा बलिङ गरेका हर्ष ठाकेर र पाँचौं ओभरमा 
बलिङ गरेका ललित नारायण राजवंशीले कुनै रनको मौका 
दिएनन्‌ । तर, विनोद भण्डारी र सैफ जैबको पार्टनरसिप छैटौं 
ओभरमा फेरि मजबुद बनेर आयो । ठाकेरको बलिङ रहेको सो 
ओभरमा सुदूरपश्चिमले १६ रन बनायो । 5औं, ९औं र १०औं 
ओभरमा बाउन्ड्डीसहित राम्रो रन बनाए । 

११ दशमलव २ ओभरमा सुदूरका जैब क्याच हुनबाट 
जोगीए । सो ओभरमा किशोर महतोको दोस्रो बलमा जोगिए 
पनि छैटौं बलमा महतोको सिकार भइछाडे । 

भण्डारीसँग १ सय १७ रनको साझेदारी गरेका जैबले 
६९ रनको योगदान दिए । ४३ बलको सामना गरेका उनले 
द चौका र २ छक्का हाने । जैब आउट भएको २ बलपछि 
भण्डारी ४३ रन बनाएर आउट भए । ३१ बलको सामना 
गरेका उनी ललितको बलमा अर्धशतक बनाउनबाट ७ रन 
बाँकी छँदा आउट भए । 

पहिलो ओभरमा १५ रन चट्काएका भण्डारीले ३ छक्का 
र १ चौका हाने । त्यसपछि आएका ब्रान्डुलम म्याकमुलेन र 
हर्मित सिंहले २६ रनको पार्टनरसिप गरेका थिए । १२ बलमा 
१ छक्कासहित १४ रन हानेका म्याकमुलेन जिम्मी निशानको 
बलमा सिकार भए । ८ बलमा १ छक्का हानेर समान १४ रन 
हानेका हर्मित महोम्मद महसिनको बलमा वैकल्पिक खेलाडी 
हेमन्त धामीद्वारा म्याच आउट भए । 

दीपेन्द्रसिंह ऐरी ७ रनमा तथा स्कट कुगेलेइन १३ रनमा 
आउट भए । ऐरी, महसिनकै बलमा धामीबाटै क्याच भए । स्कट 
भने किशोरको बलमा आउट भए । यसैगरी, नरेश बुढाएरले ८ 
रन जोडदा इशान पाण्डेले ६ रन बनाए । आसिफ शेख १ रनमा 
महसिनको बलमा ललित राजवंशीबाट क्याच आउट भए । नरेन 
साउद १ रनमा अविजित रहे । 

किशोर महतो र महोम्मद महसिनले ३-३ विकेट लिँदा ललित 
राजवंशी र जेम्स निसामले समान १-१ विकेट लिएका थिए । 


प्रचण्ड र देउवाबाठ पुरस्कार 

त्रिवि क्रिकेट मैदानमा फाइनल खेल सकिएपछि आयोजित 
समापन समारोहमा पूर्वप्रधानमन्त्रीद्वय शेरबहादुर देउवा र 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले विजेता तथा उपविजेतासहित विभिन्न 


अर्को चलचित्र हरिबहादुरको जुत्ताको 
छायांकनमा जोडिनेछन्‌ । सोही कारण 
पनि पुसको दोस्रो साताबाटै सोल्टिनीको 
छायांकन सुरु गर्न लागेको उनले 
बताएका छन्‌ । 


विधाका खेलाडीलाई अवार्ड वितरण गरेका थिए । 

विजेता जनकपुरले १ करोड १० लाख रुपैयाँ जित्दा 
उपविजेता सुदूरपश्चिमले ५१ लाख रुपैयाँ तथा तेस्रो भएको 
टोली कर्णाली याक्सले २५ लाख रुपैयाँ र चौथो भएको चितवन 
राइनोजले १५ लाख रुपैयाँ हात पास्यो । 


दीपेन्द्रले जिते &२ लाख पर्ने कार 

नेपाल प्रिमियर लिग (एनपीएल) मा इलेक्ट्रिक 
प्लेयर अफ द टुर्नामेन्ट हुँदै सुदूरपश्चिम रोयल्सका 
कप्तान दीपेन्द्रसिंह ऐरीले कार पाएका छन्‌ । 

प्रतियोगितामा उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्दै टोलीलाई 
फाइनलसम्म पुग्याउन महत्त्वपूर्ण योगदान दिएका 
दीपेन्द्र प्रतियोगिताको सर्वोत्कृष्ट नेपाली खेलाडी 
भएका हुन्‌ । 

उनले ओमोडाको ६२ लाख रुपैयाँ मूल्यको 
कार प्राप्त गरेका हुन्‌। उनले ९ खेलमा १२ 
छक्का र १५ चौकासहित २ सय २७ रन बनाएका 
थिए । यस्तै, ९ खेलमा ९ विकेट पनि लिन सफल 
भएका छन्‌ । 


कर्णालीका विपिन भए उदीयमान खेलाडी 
कर्णाली याक्सका विपिन शर्मा नेपाल प्रिमियर 
लिग (एनपीएल)को उदीयमान खेलाडीको अवार्ड 
जितेका छन्‌ । ट्यालेन्ट हन्टबाट छनोट भएर 
कर्णालीबाट एनपीएल खेलेका विपिनले ८ खेलमा 
१३ विकेट लिएका थिए। उनले ५० हजार रुपैयाँ नगद 
र एक लाख रुपैयाँबराबरको छात्रवृत्ति पाएका छन्‌। 


सर्वोत्कृष्ठ खेलाडी बने 
सुदृरपश्चिमका सेफ जैब 

एनपीएलमा प्लेयर अफ द टुर्नामेन्टको 
उपाधि सुदूरपश्चिम रोएल्सका सेफ अली जैबले 
हात पारेका छन्‌ । उनले ५ लाख रुपैयाँ प्राप्त 
गरे । उनले ९ खेलमा २ सय ७५ रन बनाएका 
थिए । उनले २४ चौका र १२ छक्का हाने । यस्तै, 
उनले ९ म्याच खेलेर १२ विकेट पनि लिएका 
छन्‌ । फाइनल खेलमा ६९ रन बनाएर १ विकेट 
समेत उनले लिएका थिए । 


सर्वोत्कृष्ठ बलर ललित 
एनपीएलको सर्वोत्कृष्ट बलर जनकपुरका 
ललित राजवंशी घोषित भए । उनले मोटरसाइकल 


८. ०० 
७५ । 


७८ 


| 


पुरस्कार प्राप्त गरेका छन्‌। उनीसँगै सुदूरपश्चिमका 
स्कट कृग्िजलेइजिनले पनि १७ विकेट लिएका थिए। 
जनकपुरका अनिल साहले ७ म्याचमा सबैभन्दा 
बढी १२ वटा क्याच लिए । 


इनर्जेटिक प्लेयर निसम 

सर्वाधिक स्ट्राइक रेट रन हानेका जनकपुरका 
जेम्स निसमले इनर्जेटिक प्लेयर अफ द टुर्नामेन्ट 
घोषित भए । उनले २ लाख रुपैयाँ प्राप्त गरेका 
छन्‌ भने फेयर प्ले अवार्ड लुम्बिनी लायन्स टिमले 
प्राप्त गरेको छ। 


सर्वाधिक चौका अवाई लहिरूले जिते 
सबैभन्दा बढी चौका हान्ने अवार्ड जनकपुरका 
लहिरू मिलान्थाले पाएका छन्‌ । प्रतियोगितामा 


सबैभन्दा बढी रन पनि उनैले बनाए । फाइनलमा 
प्लेयर अफ द म्याच भएर ५० हजार रुपैयाँ 
जितेका उनले बढी चौका हानेर २ लाख रुपैयाँ 
पनि पाएका छन्‌ । 

सबैभन्दा बढी ३५ चौका हानेका उनले 
प्रतियोगितामा ९ छक्का प्रहार गर्दै १० खेलमा २ 
सय ९३ रन बनाए । उनीपछि सबैभन्दा बढी रन 
चितवन राइनोजका रवि वोपराले हाने । उनले 
द खेलमा २४ चोका र ११ छक्कासहित २ सय 
८६ रन बनाए । 

प्रतियोगितामा सबैभन्दा बढी रन हान्ने 
नेपाली खेलाडीका रूपमा लुम्बिनी लायन्सका 
कप्तान रोहित पौडेल रहे । उनले ७ खेलमा २ 
सय ७९ रन बनाए । जसमा २६ चौका र ११ 
छक्का सामेल रहयो । 


हरिपुर्वा नगरपालिका 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
हरिपुर्वा, सर्लाही 


बोलपत्र स्वीकृत गर्ने आशयको स्‌चना । 


प्रकाशित मितिः २०८१/०९/०७ 

हरिपुर्वा वडा नं. ६ को णशु सेवा केन्द्र देखि पश्चिम धनकौल हुदै श्यामवावु रिजालको खेत सम्म कालोपत्रे कार्यको लागि मिति 
२०८१/०६/१० गतेको राष्ट्रिय दैनिक पत्रिका एवम्‌ छ/फर.00104109.809.1 मा समेत प्रकाशित वोलपत्र आव्हानको सूचना 
अनुसार रितपूर्वक विधुतिय प्रणाली को माध्यमवाट दर्ता हुन आएका वोलपत्रहरुको प्राविधिक प्रस्तावहरु मध्य तपसिल वमोजिमका 
वोलपत्रहरुको प्राविधिक र आर्थिक प्रस्ताव मूल्यांकन भई सारभुत रुपमा प्रभावग्राही देखिएको हुँदा सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को 
दफा २७ (२) को प्रयोजनार्थ सम्वन्धित सवैको जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


ठेक्का नम्वर 


आयोजनाको विवरण 


वोलपत्रदाताको नाम र 
ठेगाना 


कवोल रकम (मू अ कर 
वाहेक) 


पार ?/613/0/0012165/ 
01/2081/82 


हरिपुर्वा वडा नं. ६ को पशु सेवा केन्द्र 
देखि पश्चिम धनकौल हुदै श्यामवावु 


रिजालको खेत सम्म कालोपत्रे 


पा .,071/90621/95070, 17 २५. 82060674.36 


प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 


बागमती प्रदेश सरकार 


कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय 


कृषि विकास निर्देशनालय 
हेटौंडा, मकवानपुर 


कृषि विकास कार्यक्रममा सहभागी हुन प्रस्ताव पेश गर्ने सूचना 


(प्रकाशित मिति २०८१/०९/०७) 


कृषि विकास निर्देशनालय, हेटौंडाको आ.व. २०८१/८२ को स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुसार तपसिल बमोजिमका कार्यक्रमहरु कार्यान्वयनका लागि 


सम्बन्धित कार्यक्रम संचालन कार्यविधिमा तोकिए बमोजिमका सर्तहरु पालना गर्ने गरी साभझेदारी गर्न इच्छुक बागमती प्रदेश भित्रका आवेदकहरुबाट यो 
सूचना प्रकाशित भएको मितिले २१ दिन (२०८5१/०९/२८ गते) भित्र सम्बन्धित कार्यविधिमा तोकिएका कागजातहरु संलग्न गरी यस निर्देशनालयको वेबसाइट 
[॥[)5://0090.098911010.80४.110/ मार्फत अनलाइन प्रस्ताव वा 900.500110114.901:0)8111911.0011 मार्फत इमेलद्वारा वा कार्यालयमा आई कार्यालय 


बाट लिन सक्नु हुनेछ । 


समयभित्र प्रस्ताव पेश गर्नु हुन अनुरोध छ । रीत नपुगी वा म्याद नाघी प्राप्त हुन आएका प्रस्तावहरु उपर कुनै कारवाही नहुने व्यहोरा समेत जानकारी गराइन्छ 
स्वीकृत जम्मा 
क कार्यक्रमको नाम 'स्का परिमाण बजेट रु. साझेदार संस्था स्वीकृत कार्यविधिको नाम 
(लाखमा) 
कृषि ज्ञान रत्न 9200 9000 गरी कृषि पेशामा आवद्ध - कृषि ज्ञान रत्न प्रबर्धन कार्यक्रम 
१ 0, ११ जना १० १०० व्यक्तिको प्रत्यक्ष संलग्नतामा स्थापित निजी फर्म | __, कार्यीवी 
प्रबर्धन कार्यक्रम कार्यान्वयन धि २००१ 
वा कम्पनी 
हि कृषक, कृषक समूह, कृषि उत्पादनमा संलग्न म 
कृषि क्षेत्रमा छु र हि की कृषि क्षेत्रमा नव प्रबर्धन कार्यक्रम 
र होलि विहे? कायको | पटक १ र्‌ सहकारी, नीजि कृषि फर्म, कम्पनी, आविस्कार ट कारपिधि 
नवप्रबर्धन कार्यक्रम केन्द्र “ संचालन धि २००१ 
छै 
बाँझो जमिनमा नद 
कक किक उदा बाँझो जमिनमा सामुदायिक तथा करार 
सामुदायिक तथा रोपनी , कृषक समूह, कृषि उत्पादनमा आवद्ध 04 ८.2 ॥ 
1] करार क खेती सहयो रोपनी | ५००० १०० र न न 0000 खेती सहयोग कार्यक्रम कार्यान्वयन 
करार खेती सहयोग सहकारी, निजि कृषि फर्म, कम्पनी कार्यवि 
कोक हं थि, २०८१ 
कायक्रम 
उल्लेखित कार्यविधिहरुमा स्पष्ट नखुलेका विषयहरु प्रचलित कानुन अनुसार हुनेछ । 
नोटः थप जानकारीको लागि यस निर्देशनालयको फोन नं. ०५७-५२०४६६/९८५५००६३६१ मा सम्पर्क राख्नु हुन तथा कार्यविधि सम्बन्धी जानकारी 
निर्देशनालयको वेभसाइट 1॥)8://0090.109291191.80४.110/ वा कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयको वेभसाइट 11/00://11011190.108989114.80४.1]) 


निर्देशक 


न शक? 


आइतबार ७ पुस २००१ 
१०।८०/ 22 06(९11)01 2024 


७ अच्युतप्रसाद पौडेल 'चिन्तन' 


खानपिन र दिनचर्या, अनि 
मोबाइल र कम्प्युटरमै लामो 
समय व्यतीत गर्ने आदत छ 
हाम्रो । लगातार स्क्रिनमा 
बसिरहँदा शरीरलाई घात 
हुन्छ, मुटु, आँखा, छाती बिजार्छ 
र सुजरलाई पनि सन्तुलन 
जराउँदैन । रक्तसञ्चार जराउन 
र मसलहरूलाई तनकाउन 
हामी जति समय सिठमा बस्छौं, 
त्यति समय उठ्नु पनि पर्छ 


समाए" ई पनि जाडो लाग्ने मौसम चिसो, मीनपचासको 


समय सुरु भएको छ र घरघरमा बिरामीहरू बढेका 
छन्‌, अस्पतालहरू खचाखच छन्‌ । पंक्ति तयार 

गरिरहँदा कुनै एक व्यक्तिले श्रीमतीलाई सन्चो नहुँदा ट्याक्सीमा 
राखी अस्पताल लग्दै गर्दा अस्पताल लग्ने श्रीमान्‌सहित श्रीमतीको 
मृत्यु अस्पताल नपुग्दै भएको खबर आएको छ । पर्यटनमन्त्री हवाई 
दुर्घटनामा मृत्यु हुने र सामान्य रुघाखोकीले स्वास्थ्य सचिव मर्ने 
देश हो हाम्रो । बाँकी कुरो त असोज ११, १२, कोभिड, डेंगुहरूलाई 
सम्झँदा नै पर्याप्त हुन्छ । हाम्रो देशमा दल सुरक्षित छ, संघीयता र 
गणतन्त्र सुरक्षित छ तर देश र जनता सुरक्षित छैनन्‌, सुरक्षित गर्ने 
संयन्त्रहरू नेतृत्वले बनाउनै चाहेन । 

बाटो प्वाल परेजस्तै प्रशासनयन्त्र, स्वास्थ्य संयन्त्र र विकासमा 
धाँजा फाटेको छ, मेसिनरीहरूमा खिया लागेको छ । दल सुरक्षित 
राख्न भरखरै कीर्तिपुरमा मीनभवन बनाउने बाटो खुलेको छ, 
अरूलाई पनि बाटो खुल्छ अब । हात्ती आयो हात्ती आयो फुस्सा हाम्रो 
संविधानले नै यो परिवेश निर्माण गरिदिएको छ, कोही भाग्न सफल 
छन्‌, सहकारी रकम कम्ल्याएर, ठूलैमाथि विदेशमा लगानी भएको 
आरोप लगाउने, दलबाटै बिच्किएर पर पुगेका अभियन्ता अहिले 
चिसो ।छँडीमा रहेका छन्‌ । 

मंसिरदेखि नै मौसम अनुकूल छैन, चिसो बढेसँगै प्रदूषणले 
बोर्डरलाइन काटेको छ । यो एक वर्षको मात्रै कुरो होइन, प्रदूषण नियन्त्रण 
गर्न इन्धन आयात बिन्दुमै उठाइएको कर सरकारी खातामा थुप्रिएर 
बसेको छ, काम रत्तीभर भएको छैन, यो आर्थिक वर्षदेखि सरकारले 
हरित कर पनि त्यहीँ थपेको छ केका लागि स्पष्ट छैन, पूर्वाधार कर 
लिएको राशि धेरै भइसक्यो बाटाघाटामा पहिरो नगएको र दुर्घटनामा 
परी मान्छे नमरेको दिन छैन, रात छैन, प्रिकसन के हो र के गर्दा 
जनशक्ति खेर जान दिनु हुन्न सरकारलाई थाहा छैन । सरकारको ध्येय 
जसरी पनि कर उठाउने, जनता निकासी गर्ने, निकासी गर्न नसकेर 
डिपोट भई फर्केकालाई केस नलाग्ने अरूलाई केस लाग्ने लोकतन्त्र 
पालेका छौँ हामीले । लोकतन्त्रको आगमनसँगै होनहार युवा देशमा 
छैनन्‌ विदेशबाट आएको तिनले पठाएको विप्रेषणले लोकतन्त्र डकार्दै 
छ, ढयाउ ढ्याउ गर्दै छ, यो ग्यास्ट्रिकको संकेत होइन उसलाई । 

पंक्तिकारलाई गएको साता शुक्रबारका दिन रातभरि छातीमा 
असहय पीडा भयो, शनिबार उज्यालो नखस्दै वीर अस्पतालको 
इमर्जेन्सी कक्षमा पुग्यो । जनशक्ति सबै व्यस्त थिए, जो जति थिए । 
डा. राकेश रहेछन्‌, उनलाई भेट्नुपूर्व दुइटी नर्सलाई आफनो कुरो राखेँ। 
उनीहरूले केही सर्टेन टेस्टहरू गराउने कुरो गरे तर सबै सेक्टरतिर 
आफैं जानुपर्ने, एकद्वार प्रणाली नभएको र छरिएर रहेका युनिटहरू 
सबै घुमेर पेपर तयार गर्न झन्डै दुई घन्टा लाग्यो । अल्ट्रासाउन्ड, 
चेस्ट एक्सरे, ईसीजीसम्मलाई ठूलो युद्ध गर्नुपरेको जस्तो लागेन 
तर इमर्जेन्सी ब्लड ल्याबले झन्डै चार घन्टा लगायो रिपोर्ट दिन । 

हालसम्म आएका रिपोर्टहरू सामान्य नै रहेछन्‌, तर छाती 
असहय दुखेको कारण रगतमा बोसो बढेर हुन सक्छ, रगतको रिपोर्ट 
नआई दुखेको कारण भन्न सकिन्न भने डाक्टरले । इमर्जेन्सी ल्याबबाट 
बढीमा आधा घन्टामा रिपोर्ट दिने गरेको थियो पहिले, अहिले किन 
यत्रो त्रास दिएको भनेर ल्याबमा रहेकी एक महिलासँग कड्किएँ 
म । उनले भनिन्‌- मेसिनले काम गरेन । बिहानदेखि तपाईंले रिपोर्ट 
दिइरहेको यसमा समस्या किन ? भनेर भन्दा उनको जवाफ पहिलेकै 
रहयो, घन्टौं क्रेर रिपोर्ट आयो, ब्लडमा पनि खासै समस्या रहेनछ । 

यसको मूलध्येय के हो भने रिपोर्ट सबै राम्रो हुँदा पनि बिरामी 


0 । टिप्पणी प्रतिक्रिया ८४/००४००४%% 


0110 0: 1191112111101:1111000111] 


चिसोको मौसम 


बिरामी नै हो, पीडा भइरहेको हुन्छ, यसमा मौसमलाई दोष दिनुपर्ला। 
चिसो मौसममा हिँडडुल कम हुने, शरीर चलायमान नहुने, शारीरिक 
व्यायामको कमी, बिहान सबैरै अमृत बेलामा उठेर न्यास, ध्यान, 
पूजा, योग पूर्वी धर्म दर्शनअनुसार काम धेरै गर्न नसकिने, बिहानीको 
भ्रमण पनि खासै गर्न नसकिने, मास्क नलगाई हिँडडुल गर्न नहुने, 
मास्क लगाउँदा पनि आफूनै कार्बनडाइअक्साइड शरीरमा फर्कने 
खासगरी मधुमेह, उच्च रक्तचापका बिरामी अन्य दीर्घरोगी, दम 
छातीको समस्या हुने, बालबालिका, अशक्त, वृद्धहरूका लागि यो 
समय निकै खतरायुक्त नै हुन्छ । 

युवा जोस जाँगर भएका कसैले त भित्री ज्याकेट पनि लगाउँछन्‌, 
त्यो तरल ज्याकेटले शरीर गर्माउँछ रे । अनि माछामासु नखाने, 
सादा खाना र फलफूलमा रहनेलाई यो मौसम अति प्रतिकूल छ, 
व्यावहारिक अनुभव पनि हो यो। मधुमेहको कारण जीउलाई चलायमान 
राख्नुपर्छ भन्ने विज्ञहरूको राय र आफैँ पनि आयुर्वेद र एलोपेथीसँग 
दशकौं ती संयन्त्रहरूसँग घुलमिल गरिआएको सन्दर्भमा बेलुकाको 
खानापछि पनि शरीर चलायमान गर्नुपर्छ, सके बाहिर हिँड्ने, नसके 
घरको छतमै भए पनि आधा घन्टा चन्द्र, तारा, आकाशसँग भुल्ने 
आँखाले दूरसम्म हेर्ने प्रयास गर्ने, वरिपरि घुमेर सुगरलाई सकेसम्म 
सन्तुलित राख्ने, अन्य मौसमको झैं कर्म गरिरहँदा यो मौसममा त्यो 
पनि सहज नहुँदो रहेछ । 

खासगरी प्रेसर, सुगरका बिरामीले औषधिबाट कन्ट्रोल गर्ने भनेको 
एकचौथाइ मात्रै हो, अर्को एकचौथाइ रोगको कन्ट्रोल खानपानले हुने 
हो र अर्को एकचौथाइ शारीरिक अभ्यासले, बाँकी एकचौथाइ पूर्ण 
सकारात्मक सोच, सकारात्मक कर्जा आफूनै शरीरभित्र पैदा गरेर 
रोगसँग लड्ने क्षमता, मानसिकता बढाउने हो । जिन्दगी अस्थायी 
छ, हाम्रा अगाडि कति आए गए, तिनको दृश्य हेरेर जीवनलाई 
सकेसम्म सार्थक बनाउने, उपकारी काम गर्ने, उमेरको वृद्धिसँगै 
देशले, समाजले, अरूले मलाई के दिए भन्नुभन्दा पनि मैले के दिन 
सकेँ भन्ने विचार राख्ने हो। 

खानैका लागि त पशुपन्छी बा अन्य योनिहरू छँदैछन्‌ मानव 
योनि खासगरी उपकारबाट, ईश्वर भक्तिबाट आफू प्रसन्न रही 
आयु वृद्धि गर्न प्रयास गर्ने हो । अहिले पनि कतिपय आश्रमहरूमा 
देखिन्छ सामान्य १०-२० हजार आम्दानी हुनेले पनि हजारौंहजारका 
सामान दिएर अनाथ, पीडित, असहायहरूलाई बाँडेको । वास्तवमा 
दे उता को नाम देवता हो र नमरीकनै स्वर्ग यस्तै कहाँबाट मिल्ने 
हो, मृत्युपछिको स्वर्ग अस्पष्ट कुरो हो । 

प्रसंग मेडिकल रिपेर्टकै छ, रिपोर्टहरू सबै राम्रो आउँदा पनि शरीर 
स्वस्थ छ भन्न मिल्दो रहेनछ । तिहारपछि होलबोडी चेक गराएका र 
सबै रिपोर्ट राम्रो आएका एक मित्र त्रिभुवन विश्वविद्यालयका प्राध्यापक 
अकस्मात्‌ बिरामी परे गएको हप्ता । टिचिङ हस्पिटल पुगे मुटुको 
समस्या भन्दै, मनमोहन कार्डियोथेरासिक रेफर भए । दुई दिन गरेर 
एनजिओप्लास्ट गराए । रक्तनली ब्लक भएको भन्दै अपरेसन गरे, 
हृदयाघात भई उनी अस्पताल पुगे । 

यस्ता केसहरू अन्यान्य धेरै छन्‌ । मूलत: यो मौसममा तातो 
'झोलिलो पदार्थहरू सेवन गर्ने, हल्का भोजन सन्तुलित रूपमा गर्ने, 
खानाको मात्रा मिल्न जरुरी छ । हामी पहिले भात खान्छौं, यो कार्बो 
हो, भात खाँदा पनि कार्बो कम खाने, अन्य रेसादार, प्रोटिनयुक्त खाना 
पहिले खानेबीचमा भात खाने, मानौं कार्बोलाई प्रोटिन, मिनरल, 
क्याल्सियमले बेरेर शरीरभित्र हालेको अन्दाज गर्नुपर्छ । खाना 
खानुअघि डेढ दुई घन्टा पानी नपिउने, खानामा पनि पानी अति 


खतराको घण्टी 


कम गर्ने किनकि दाल, सुपहरू, सलादलगायतका सन्तुलित खानामा 
पानीको मात्रा भई नै हाल्छ । खाएको दुई घन्टापछि मात्रै पानी पिउने, 
बुढेसकालसँगै एकैपल्ट धेरै पानी नपिउने, खटाई खटाई पानी लिने, 
बेलुकीको खाना पछि पनि दुई घन्टा नबिती नसुत्ने, ६, ७ बजेसम्म 
खाना खाइसक्ने, शरीर बांगो हुने गरी नबस्ने, अरू बेला पनि ढाडको 
हड्डीलाई सीधा राख्ने पोजिसनमा काम गर्ने, एकैपल्ट ठूलो तौल 
नउचाल्ने, दीर्घरोगीहरूले चिकित्सकले दिएको औषधिमा लापरबाही 
नगर्ने, भोजभतेर सकेसम्म एभ्वाइड गर्ने, जानैपरे कमभन्दा कम 
खाना लिएर औपचरिकता पुच्याउने, शरीरले सक्ने अभ्यास नियमित 
गरिरहने, सबै रोगको जड पछाडिको हड्डी नै हो, सबै अंगका 
नसा यसैमा आबद्ध हुन्छन्‌ व्रेनसम्मका, गर्धन एकदमै संवेदनशील 
अंग हो, थाइराइडको समस्या हुनेले पनि नियमित ३ महिनामा 
चेकअप गराउनुपर्छ । 

सुगरका बिरामीले ३ महिने एचबीए वान्‌ सी चेक गराउनुपर्छ, 
अंक ६ नाघे खतराको घन्टी बज्छ, लिपिड प्रोफाइल गरेर सुगरको 
चेक गर्नुपर्छ, रगतमा बोसो धेरै जम्न दिनु हुन्न, त्यसले मिर्गौलालाई 
ड्यामेज गराइदिन्छ, आँखाका रेटिना बिगारिदिन्छ । 

पुरुषका लगि उमेर बढेसँगै पिसाबको समस्या बढ्छ, छिनछिनमा 
पिसाब लाग्ने, शौचालय पुग्नै नभ्याउने, गयो सबै पिसाब नआउने, 
रोकिने, केही बेरमै फेरि शौचालय जाउँ लाग्ने हुन्छ । यसको मूल 
कारण किड्नीबाट झरेको पिसाब मूत्रथैलीमा जम्मा हुने र पिसाब 
नलीसँग बसेको प्रोस्टेड ग्लान्ड वृद्धि हुँदा थैलीबाट पिसाब आउने 
बाटो अवरोध गर्छ। ओखर आकारको प्रोस्टेड, यौनइच्छा कम भएसँगै 
यो निष्क्रिय हुन्छ, त्यसमा ऐँजेरु पलाउन थाल्छ, आकारमा वृद्धि हुन्छ, 
हिँडडुलले पनि त्यसको सक्रियता हुन्न, आइडल बसेसँगै त्यसको 
आकार बढेर पिसाब नलीलाई थिच्न थाल्छ। 

नली साँघुरो हुन्छ र सबै पिसाब एकैपल्ट बाहिर आउन 
पाउँदैन, थैलीमै बसिरहने हुँदा पटकपटक पिसाब लाग्छ, थोपाथोपा 
कपडामै चुहिन सक्छ, रक्त मिश्रित हुन सक्छ, पीडा हुन्छ । सामान्य 
यसको आकार २५ ग्राम हो, ३० सम्मलाई ठूलो असहजता हुन्न 
युरिमेक्सलगायत चिकित्सकको सलाहअनुसारको नियमित औषधिले 
नियन्त्रण गर्न सक्छ। असहय भएमा अपरेसनमै जानुपर्ने हुन्छ, क्यान्सर 
पनि हुन सक्छ । पानी कति पिउने भन्ने सन्दर्भमा दिनमा नाप्न 
मिल्ने गरी ढाई लिटर पिसा फाल्ने गरी पानी र अन्य दाललगायतका 
झोलिला पदार्थ सेवन गर्नु जरुरी छ । प्रोस्टेड सन्तुलनका विभिन्न 
आसनहरू छन्‌ जसलाई प्रत्यक्ष गरेरै देखाउनुपर्ने हुन्छ । हाम्रो धर्म 
दर्शनले बताएको षट्चक्र शोधन गर्न नसकेकाले अहिले जताततै 
रोगी देखिएको अवस्था हो । खानपिन र दिनचर्या, अनि मोबाइल र 
कम्प्युटरमै लामो समय व्यतीत गर्ने आदत छ हाम्रो । 

स्क्रिनमा आधा घन्टा बसेपछि, एक डेढ मिनेट उठ्नुपर्छ 
हल्का हिँड्नुपर्छ, लगातार स्क्रिनमा बसिरहँदा शरीरलाई घात हुन्छ 
मुटु, आँखा, छाती बिगार्छ र सुगरलाई पनि सन्तुलन गराउँदैन । 
रक्तसञ्चार गराउन र मसलहरूलाई तन्काउन हामी जति समय 
बस्छौं सिटमा त्यति समय उठ्नु पनि पर्छ । कामको व्यस्तताले 
हामीले स्वास्थ्यलाई ध्यान दिन सकेनौं रोग बढेको छ, घरैपिच्छे 
औषधि पसल खुलेका छन्‌, वास्तवमा अघि नै भनियो रोगलाई घटाउने 
औषधिले एकचौथाइ मात्रै हो, । स्वास्थ्य नै धन हो, मानव पुँजी हो । 
राज्यले पनि यो विषयलाई गम्भीर रूपमा लेओस्‌, धन खेर गए 
कमाइएला फेरि जन खेर गए कसरी पूर्ति गर्ने यसै पनि जनसंख्या 
वृद्धिदर उल्टो र घट्दो छ । 


- राजधानी 


ट 
भृमिको प॒जा गर्दै 
मनाउने पर्व उद्यौली 


१» संगीता राई 


रा सुरुवाल र टोपीमा सजिएका युवा र गुन्युचोली, लाछा, सिरबन्दी, चेप्टे 
सुन, पैसाको हारी माला, नौगेडीजस्ता गहनामा सजिएका युवतीहरू 
हातमा ढोल, भ्याम्टा र चम्मर बोकेर गीतमा लय मिलाउँदै नाच्छन्‌ । 
छातीमा पेचुरी धजुरी, वाबु, बुन्छत र मुचुँगा झुन्डयाएका युवायुवती ढोल भ्याम्टाको 
तालमा विभिन्न चराचुरुंगी र जीवजनावारको हाउभाउ गर्दै नाचिरहेका हुन्छन्‌ । 
आधुनिक सहरका रूपमा परिचित धरानमा अरू बेला आधुनिक गीत, हिपहप, 
रकजस्ता पाश्चात्य संगीतमा रमाउने युवा पुस्ताहरू पछिल्लो समय उद्यौली-उभौलीजस्ता 
सांस्कृतिक चाडपर्वमा पनि उत्तिकै रमाउने गरेका छन्‌ । 
धरान-१५ का सरोज राई साकेलाको समयमा साथीसँगै आफनो मौलिक गहना र 
पहिरनमा नाच्ने गरेको बताए । 
उधौली साकेला सांस्कृतिक रूपमा राई जातिले अन्नबाली रोप्ने बेलामा भूमिको 
पूजा गर्ने क्रममा विकास भएको मानिन्छ । हातमा चम्मर, भ्याम्टा बोकेर वरिपरि गोलो 
घेरामा बसेर विभिन्न जनावारको अभिनय गर्दै नाच्नुलाई सिली भनिन्छ । 
पूर्वका धरान, इटहरी, तरहरा, बेलबारी, विराटचोक, दमक, उर्लाबारी, पथरी, 
विर्तामोडलगायतका शहरी क्षेत्रहरूमा यस पर्व उत्सवका रूपमा मनाउने प्रचलन 
बढिरहेको छ । साकेला विशेषगरी उधौली र उभौलीमा मात्र नाच्ने गरिन्छ तर पछिल्लो 
समय विवाह, व्रतबन्धलगायतमा पनि नाच्ने गरेको पाइन्छ । 
बूढापाकाको भनाइअनुसार पूर्वी पहाडी भेगमा उधौली अर्थात्‌ उभौली नाच सुरु 


हुनुभन्दा अगाडि पितृ पुजिन्छ । पितृलाई पूजा गरिसकेपछि कोशी काटेर जानुहुन्न भन्ने 
मान्यता रहेको छ। 
यस चाडमा किरात राईहरूले पुर्खालाई सम्झेर सिलीमार्फत सम्मान गर्छन्‌ । किरात 


राई समुदायमा पुर्खाहरूको ठूलो स्थान र महत्त्व छ वर्षमा दुईपटक यस पर्व मनाइन्छ 
उधौली र उभौलीमा पितृहरूको पूजा अथवा (माङ) गर्ने चलन छ । 

साकेला किरात राईहरूको पहिचानसँग जोडिएको छ। आफनो आस्थाको देवतालाई 
आफूनै तरिकाले पुज्ने र पूजालाई महान्‌ चाडको रूपमा लिने चलन किरात समुदायमा 
छ। यसलाई विशेष अवसर मानेर किरात राई महिला तथा पुरुषहरू मौलिक सांस्कृतिक 
पहिरनमा सजिएर नाच्ने गर्छन्‌ । 

राई समुदायको बाहुल्य रहेका पूर्वी पहाडी भेगका खोटाङ, भोजपुर, संखुवासभा, 
उदयपुर, सोलुखुम्बु, ओखलढुंगा, धनकुटा, इलामलगायत जिल्लामा पनि साकेला सिली 
नाच्नेहरू उत्तिकै हुन्छन्‌ । काठमाडौँमा पनि पूर्वेली राई समुदायको बसोबास भएका 
क्षेत्रमा युवा साकेला नाचिन्छ । काठमाडौँका टुडिखेल, हात्ती वनलगायत स्थानमा साकेला 
नाच्ने गरिएको छ । चार किरात (राई, लिम्बू, सुनुवार र याख्खा) समुदायमा मंसिर 
पूर्णिमालाई बाली थन्क्याउने उधौली र वैशाख पूर्णिमालाई बाली लगाउने समयका 
रूपमा उभौली पर्व भव्यताका साथ मनाउने प्रचलन रहेको छ । उधौलीलाई लिम्बू, 
सुनुवार र याक्खाले समुदायले भव्य उत्सवका रूपमा मनाउँछन्‌ भने राईहरूले मंसिर 
पूर्णिमा अर्थात्‌ उँधौलीमा राई समुदायले एक दिन साकेला थानमा सिली नाचेर मनाउने 
गरेका छन्‌ । वैशाख पूर्णिमा अर्थात्‌ उभौली एक महिनासम्म टोलटोलमा झोल भ्याम्टा 
बजाउँदै साकेला मनाउने गरिन्छ । 

हरेक वर्षको मंसिर पूर्णिमाका दिन मनाइने उधौली पर्व किराँती मान्यताअनुसार 
आजको दिनदेखि हिउँद सुरु भयो, मार्गशीर्ष मंसिर शुक्ल पूर्णिमाका दिन बाली भित्र्याएको 
खुसियालीमा यो पर्व मनाउने गरिएको बूढापाकाको भनाइ छ । वैशाख शुक्ल पूर्णिमादेखि 
चराचुरुंगीलगायत जंगली जनावर पनि उँभो लाग्ने किरात समुदायको विश्वास छ । 
नदीमा माछा पनि गर्मीबाट बच्न बैँसीको नदीबाट लेकतिर लाग्छन्‌ भन्ने बूढापाखाको 
भनाइ छ भने मंसिर शुक्ल पूर्णिमाका दिन बाली भित्र्याएर जाडो छल्न बेँसी झरेका 
मानिस आजदेखि उँभो लाग्छन्‌ । उँभोको अर्थ खेतीपाती राम्रो होस्‌, धेरै होस्‌, उन्नति 
होस्‌ भन्ने भनाइ रहेको छ। 

किरात जातिहरूको मागलाई सम्बोधन गर्दै सरकारले २०५० सालमा उँधौली 
अर्थात मंसिर पूर्णिमालाई किरात चाड घोषणा गरेको थियो भने २०६४ सालमा उभौली 
अर्थात्‌ वैशाख पूर्णिमासमेतलाई किरात चाड भनेर घोषणा गरिएको थियो । उँधौली र 
उभौलीमा सरकारले राष्ट्रिय बिदासमेत दिने गरेको छ । सरकारले किरात चाड घोषणा 
गरेपछि उभौली र उँधौलीलाई विशेष उत्सवका रूपमा मनाउने गरिएको छ । 


भूमिका निर्वाह गर्नुपर्छ । त्यस्तै, डिजिटल प्लेटफर्महरूले पनि 
बालबालिका र किशोरकिशोरीलाई लक्षित गरी अनुकूल सुरक्षा 
उपकरणहरूप्रदान गर्नुपर्छ । साथै, समस्याग्रस्त सामग्रीलाई 
चाँडो हटाउने नीति पनि प्रभावकारी रूपमा लाग्‌ गर्नुपर्छ । 
सरकारले पनि स्पष्ट डिजिटल नीति र नियमावली बनाई 
इन्टरनेट प्रयोगकर्ताको गोपनीयता र सुरक्षाको सुनिश्चितता 
गर्नुपर्छ । साथै, अनलाइन हिंसा दुरुपयोग र साइबर अपराधजस्ता 

गत महिनाको अन्तिम शनिबार मेरियट होटल नक्साल, समस्याहरूको समाधानका लागि प्रभावकारी संयन्त्र स्थापना 
काठमाडौंमा आयोजित 'टिकटक सेफटी एम्बेसडर कार्यक्रम' गर्नुपर्छ । मेरियट होटलमा सम्पन्न कार्यक्रममा उठाइएका 
लाई नेपालको डिजिटल सुरक्षा प्रवर्धनका लागि एक महत्त्वपूर्ण यी विषयहरूले नेपालमा डिजिटल सुरक्षाका लागि ठोस 
कदमका रूपमा हेरिएको छ । यसले नेपालमा डिजिटल सुरक्षा कदम चाल्न सबै सरोकारवालालाई प्रेरित गरेको छ। यसको 
र यसको महत्त्वप्रति जनचेतना जगाउन मद्दत पुग्याएको छ । प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि सबै पक्षले मिलेर काम गर्नु 
कार्यक्रममा सुरक्षित डिजिटल वातावरण निर्माणका लागि टिकटक आवश्यक छ तसर्थ, यो महत्त्वपूर्ण विषयमा तपाईंको प्रतिष्ठित 
प्रयोगकर्ताहरूको जिम्मेवारीसँगै सरकार र डिजिटल प्लेटफर्महरूको पत्रिकामार्फत्‌ व्यापक बहस र जनचेतना अभिवृद्धि होस्‌ भन्ने 
भूमिकाबारे पनि महत्त्वपूर्ण सन्देश प्रवाह गर्नुका साथै टिकटकले जारी अपेक्षा राखेको छु। 
गरेको नयाँ दिशानिर्देशहरूका बारेमा पनि प्रस्ट पारिएको थियो । 
कार्यक्रममा ५ सेफर टुगेदर पहल'मार्फत्‌ टिकटक प्रयोगकर्ताहरूले 
प्लेटफर्ममा उपलब्ध विभिन्न इन-एप सुरक्षा सुविधाहरूको फाइदा 
कसरी लिन सक्छन्‌ भन्ने जानकारी गराइएको थियो । टिकटक 
प्रयोगकर्ताले समस्याग्रस्त सामग्रीलाई प्लेटफर्ममा रिपोर्ट गरेको 
अवस्थामा त्यसलाई जाँच्न नेपालीभाषी कर्मचारी नै राखिएको 
पनि जानकारी प्राप्त भयो । 

आजको डिजिटल युगमा हाम्रो समाज तीव्र रूपमा 
अनलाइन माध्यममा निर्भर हुँदै गएको छ । यस्तो अवस्थामा 
प्रयोगकर्ताहरूले सुरक्षित रूपमा अनलाइन अन्तरक्रिया 
गर्नुपर्छ । प्लेटफर्महरूले आफ्नो प्रविधि र नीति जिम्मेवार र 
प्रयोगकर्तामैत्री बनाउनुपर्छ भने सरकारले डिजिटल सुरक्षा 
सुनिश्चित गर्न आवश्यक पर्ने कानुनी ढाँचाहरू तयार गर्नुपर्छ। 

प्रत्येक प्रयोगकर्ताले आफनो अनलाइन गतिविधिमा सचेत 
रहनु, भ्रामक सामग्री नफैलाउनु र गलत सूचना रोक्न सक्रिय 


सोचेअनुसार उत्पादन हुन नसकेको किसानको गुनासो छ। सात 
बिघा जग्गामा प्रतिवर्ष २८ क्विन्टल तोरी उत्पादन भए पनि 
आधुनिक उपकरणको प्रयोग गर्न सके उत्पादन धेरै बढाउन 
सकिने विश्वास छ। सीमावर्ती क्षेत्र भारतका किसानले थोरै 
जग्गामा तोरी खेती गरी मनग्य उत्पादन गरिरहेका छन्‌ । 
उनीहरुले खेत जोत्न आधुनिक रोटाभेटर, बीउ छर्न सिडड्िल, 
प्रोसिडर मेसिनको प्रयोग गर्छन्‌, हामी कहाँ पुरानै पद्धति छ । 
अत्याधुनिक प्रविधि उपलब्ध नहुँदा यहाँ उत्पादन बढी हुँदैन । 
यहाँका अधिकांश किसानले हातले नै तोरी छर्दा कतै 
बाक्लो त कतै पातलो उम्रिने गर्छ । जसले गर्दा बोट सप्रिन 
पाउँदैन । उत्पादनमा त्यस कार्यले असर गर्छ । मिहिनेतअनुसार 
उत्पादन हुँदैन । सबै किसानको पहुँचमा आधुनिक यन्त्र र 
उपकरण पुग्न नसक्दा बढी लाभ लिन नसकिएको सबैजसो 
किसानको भनाइ छ । उत्पादन बढाउनका लागि आधुनिक 
यन्त्र, उपकरणसँगै उन्नत जातको बीउ, मलको आपूर्ति सहज 
हुनैपर्ने किसानले बताउने गरेका छन्‌ । 


चासोक तङ्नाम 

लिम्बू समुदायले महान्‌ चाडका रूपमा मनाउँदै आएको चाड हो चासोक तङ्नाम । 
चासोक तङ्नाम न्वागी पूजो अर्थात्‌ उधौली पूजा पनि भन्ने गरिन्छ । उधौली याममा 
बालीनाली भित्र्याउने बेलामा यो पर्व मनाउने गरिन्छ । चासोक भन्नाले उब्जाइएको 
नयाँ अन्नबाली चढाउने पूजा हो भने तङ्नाम भनेको पर्व हो । 

लिम्बू भाषामा “चासोक' को अर्थ न्वागी र 'तङ्नाम' को अर्थ उत्सव वा चाडपर्व 
हुन्छ । लिम्बूहरूलाई उनीहरूकै भाषामा याक्थुङ्वा भनेर चिनाउने गरेका छन्‌ । 

आफूले उब्जाएको अन्नबाली देवीदेवतालाई नचढाई खाएमा धुताउने, बौलाउने, 
रगत छदाउने, कुन्जे सापे बनाउने, सोला हान्ने, जीउ सुकेर जाने, गाँड निस्कने, आँखा 
दुखाउने, अन्धो बनाउने, कान दुखाउने, बहिरा बनाउनेजस्ता भयावह रोगव्याधिले दुःख 
पाइने लिम्बू समुदायको विश्वास रहेको छ । यो समयमा हिमाली भागमा हिउँ पर्ने 
भएकाले उच्च पहाडी भाग तथा हिमाली भेगको खर्कतिर लगिएको गाईगोठ पनि तल 
बस्तीतिर झारिने गरिन्छ, जसलाई उधौली झारिएको भन्ने गरिन्छ । यिनै गाईगोठलाई 
हिउँदभरि खेतबारीमा मलजल गराई पुन: वैशाख महिनामा उकालो लगिइन्छ, जसलाई 
उभौली भन्ने गरिन्छ । जुन समयमा खेतबारीमा अन्न लगाउने समय भएको हुन्छ । 
प्रकृति पूजक लिम्बूहरूले यो समयमा पनि आफूले लगाएको अन्नबाली सप्रियोस्‌ भनी 
देवीदेवतासँग प्राथना गर्ने गर्छ । यसलाई यद्वा पूजा उभौली पूजा भन्ने गरिन्छ र यिनै 
देवीदेवताको आर्शीवादले फलाएको उब्जाएको अन्नबाली चढाउने पूजालाई चासोक 
भनेर मान्ने गरिएको मेन्याङ्बोको भनाइ छ । 

चासोक तङ्नामलाई लिम्बूहरूले परिश्रमको फल खाने उपयुक्त समय मानी 
तागेरा निङ्वा युमालाई' चढाएर पूजाअर्चना गरी खाने चलन छ । यो पर्व प्रत्येक वर्ष 
संसारभरि छरिएर रहेका भूमिपुत्र भेला भएर विशेष पूजाअर्चना गरी मनाउने गरेका छन्‌। 

यस पर्वको अवसरमा नेपाल, भारत, हङ्कङ, संयुक्त अधिराज्य, दक्षिण कोरिया, 
संयुक्त राज्य अमेरिकालगायत मुलुकमा रहेका लिम्बू समुदायले जातीय वेशभूषासहित 
सांस्कृतिक कार्यक्रम गरी चासोक तङनाम मनाउने गरेका छन्‌ । राजधानी काठमाडौंसहित 
पूर्वी नेपालको संखुवासभा, तेह्रथुम, धनक्टा, सुनसरी, मोरङ, इलाम, पाँचथर र 
ताप्लेजुङलगायतका जिल्लामा रहेका लिम्बू बस्तीमा विभिन्न कार्यक्रम गरी चासोक 
मनाउने गरिन्छ । 


सुरक्षित डिजिटल 
वातावरण निर्माणमा साभा 
जिम्मेवारीको महत्त्व 


6 सुजना शाक्य 
खिचापोखरी; काठमाडौँ 


तोरी खेतीका लागि मलखाद 
र यान्त्रिकीकरणको अभाव 


कञ्चनपुर जिल्लाको बेलौरी नगरपालिका क्षेत्र 
तोरी उत्पादनका लागि प्रचुर सम्भावना भएको मानिन्छ। 
जिल्लाभर यो क्षेत्र तोरी उत्पादनका हिसाबले प्रसिद्ध 
छ तर प्रचुर सम्भावना भएर पनि यसबाट धेरै लाभ 
लिन सकिएको छैन । नवीन प्रविधि, उन्नत मलखाद र 
यान्त्रिकीकरणको अभावमा यहाँका किसानले उत्पादन 
बढाउन सकेका छैनन्‌ । पुरानै तरिकाले खेती गर्दा 


७ बोमबहादुर रावल 
कञ्चनपुर 


॥//॥ अनरोध ॥/// 


तपाईंका जाउँठाउँमा कुनै समस्या छन्‌ ? भ्रष्ठाचार, बेतिथि 
र अनियमितताका कारण आजित हनुहुन्छ ? त्यसो हो भने 
तपाईँका समस्यासहित नाम-ठेजाना लेखेर पठाउनुस्‌ । हामी 
तपाईँका आवाजलाई सम्मानजनक स्थान दिनेछौं । 
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यस लघुवित्त वित्तीय संस्थाको तपसिलमा उल्लेखित क्रणीले विभिन्न कर्जा शिर्षक अन्तर्गत लिएको क्रण कर्जाहरुको तोकिएको समयावधी भित्रमा तिर्नु बुझाउनु पर्ने रकमहरु तिर्न बुझाउनको लागि पटक पटक लिखित तथा मौखिक तरताकेता गर्दा समेत नतिरी, नबुझाई क्रण/कर्जा सम्बन्धि शर्त बन्देजहरुको उल्लङ्घन गर्नु भएकोले क्रण/कर्जा 


चुक्ता भुक्तान गर्न आउने बारेको ३५ (पैंतीस) दिने सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गरिएको छ । यो सूचना प्रथम पटक प्रकाशित भएको मितिले ३५ (पैंतीस) दिनभित्र यस लघुवित्त वित्तीय संस्थामा सम्पर्क राखी तपाई क्ररणीले लिएको क्ररण कर्जाको सम्पूर्ण साँवा, ब्याज लगायत अन्य दायित्वहरु समेत चुक्ता भुक्तान गरी धितो सम्पत्ति 
फुकुवा गराई लिनु हुनेछ । उपरोक्त तोकिएको म्यादभित्र लघुवित्त वित्तीय संस्थालाई तिर्नु, बुझाउनु पर्ने सम्पूर्ण रकम (साँवा, ब्याज, हर्जीना ब्याज आदि) नबुझाएमा प्रचालित कानुन तथा क्रणी र यस वित्तीय संस्थासँग भएको लिखतको शर्त अनुसार क्ररणी तथा ब्यक्तगत जमानतकर्ता तथा धितो दाता व्यक्ति विरुद्ध आवश्यक कानुनी 
कार्वाही चलाइने र तपाईको नाम कर्जा सूचना केन्द्रको कालोसूचीमा समावेश गरिने तथा धितोमा रहेको तपसिलमा उल्लेखित सम्पत्तिहरु लिलाम बिक्री गरी यस लघुवित्त वित्तीय संस्थाको लेना रकम असुल उपर गरिने व्यहोरा जानकारी गराईन्छ । क्थंकदाचित लिलाम बिक्रीबाट प्राप्त रकमले लेना रकम असूल उपर हुन नपुग भएमा 
वा धितोको सम्पत्ति लिलाम बिक्री हुन नसकेमा प्रचालित कानूनबमोजिम अन्य कानूनी कारवाहीको प्रकृया थालनी गरिने ब्यहोरा समेत सम्बन्धित क्ररणी, ब्यक्तिगत जमानतकर्ताहरु तथा धितो जमानीदिनु हुने महानुभावलाई समेत यसै सूचनाद्वारा जानकारी गराउँदछौँ । 
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१५ विधामा इन्ड्राइभ 


आईसीठदी अवार्ड वितरण 


राजधानी समाचारदाता 
पुस ६, काठमाडौं 


द्‌ बढी पि-इभेन्ट र 
ल्‌ ६ महिनादेखिको छनोट 
प्रक्रियापश्चात्‌ शुक्रबार हयात 

रिजेन्सी काठमाडौंमा विभिन्न १५ विधामा 
आईसीटी अवार्ड प्रदान गरिएको छ। 

नवौं संस्करणको इन्ड्राइभ आईसीटी अवार्ड 
२०२४ सपोर्टैड बाई एनसे इन एसोसिएसन 
विथ नेपालपे क्यूआर, जेनेस एन्ड जुम सम्पन्न 
भएको हो। 

लिभिङ विथ आईसीटीले सन्‌ २०१६ देखि 
हरेक वर्ष आयोजना गर्दै आइरहेको आईसीटी 
अवार्ड कार्यक्रम, सूचना तथा सञ्चार प्रविधि 
क्षेत्रको सबैभन्दा ठूलो र प्रतिष्ठित अवार्ड 
कार्यक्रमको रूपमा परिचित रहेको छ। 

यस वर्ष आईसीटी अवार्ड २०२४ अन्तर्गत 
व्यक्तिगततर्फ नेपाली डायस्पोरा आईसीटी अवार्ड 
२०२४ नामी बरालले प्राप्त गरेकी छन्‌ भने 
आन्टरप्रेनर आईसीटी अवार्ड अवार्ड २०२४ 
मनोहर अधिकारीले जितेका छन्‌ । त्यसैगरी, 
पायोनियर आईसीटी अवार्ड २०२४ प्रा.डा. 
सुरेशराज शर्मा र एनसेल वुमन आइकन आईसीटी 
अवार्ड २०२४ बन्दना शर्माले प्राप्त गरेकी छन्‌ । 

यस्तै, संस्थागततर्फ डिजिटल गभर्नेन्स 
आईसीटी अवार्ड २०२४ सर्वोच्च अदालतले 
प्राप्त गरेको छ भने डिजिटल सर्भिसेस आईसीटी 
अवार्ड २०२४ आईएमई पेले प्राप्त गरेको छ । 
डिजिटल एजुकेसन आईसीटी अवार्ड २०२४ 
(पब्लिक सेक्टर) मोरङको सुक्‌ना माविलाई प्रदान 
गरिएको छ भने डिजिटल एजुकेसन आईसीटी 
अवार्ड २०२४ (प्राइभेट सेक्टर) काठमाडौँको 
एलआरआई स्कुलले जितेको छ। 

यस वर्ष स्टार्टअप तथा इन्नोभेसनतर्फ इन्ड्राइभ 
स्टार्टअप आइसीटी अवार्ड २०२४ क्रिमसन टेक, 
प्रडक्ट आईसीटी अवार्ड २०२४ एपीआई म्यानेजमेन्ट 
सिस्टम (एपीआईएमएस), राइजिङ स्टार इन्तोभेसन 
आईसीटी अवार्ड २०२४ स्पिकअप नेपाल र द एसिया 
फाउन्डेसन सोसल इन्नोभेसन आईसीटी अवार्ड 
जियोक्‌षिले जित्न सफल भएको छ । यसैगरी, यस 
वर्षको हाम्रो पे पब्लिक च्वाइस आईसीटी अवार्ड 
२०२४ ज्याप सर्भिसेसले प्राप्त गरेको छ । साथै, 
आईसीटी अवाडको अन्तर्राष्ट्रिय विधाको रूपमा रहेको 
साउथ एसिया स्टार्टअप आईसीटी अवार्ड २०२४ 
भारतको हाइफेन एससीएसले पाउन सफल भएको 
छ। यसबाहेक लिभिङ विथ आईसीटीले सातै प्रदेशका 
सात सर्वोत्कृष्ट स्टार्टअपलाई समेत आईएफएन 
प्रोभिन्स स्टार्टअप आईसीटी रिकगिनिसन २०२४ बाट 


सम्मान गरेको छ। यसका लागि केही महिनाअगाडि 
सातै प्रदेशमा स्टार्टअप मिटअप कार्यक्रम सञ्चालन 
गरिएको थियो । त्यसपछि उत्कृष्ट स्टार्टअपहरूलाई 
काठमाडौं ल्याएर मेन्टरिङ, बुटक्याम्प, इन्डस्ट्वी 
भिजिट गराइएको थियो । 

यस वर्ष कोसी प्रदेशबाट डेल्टा टेक प्रालि, 
मधेस प्रदेशबाट तेजस टेक प्रालि, बागमती 
प्रदेशबाट अभियान्त्रिक कर्मशाला प्रालि, गण्डकी 
प्रदेशबाट आकाश डिजिटल प्रालि, लुम्बिनी 
प्रदेशबाट निन्जा इन्फोसिस पालि, कर्णाली 
प्रदेशबाट बिजनेस अनलाइन सर्भिस प्रालि र 
सुदूरपश्चिम प्रदेशबाट फार वेस्ट इन्फोटेक 
एन्ड रिसर्च सेन्टर प्रोभिन्स स्टार्टअप आईसीटी 
रिकग्निसन २०२४ बाट सम्मानित भएका छन्‌ । 

विजेता सुक्ना माविलाई दूरशिक्षाले 
५० हजार रुपैयाँबराबरको रोबोटिक्स किट 
प्रदान गरेको छ भने राइजिङ स्टार इन्नोभेसन 
विधाका विजेतालाई जेनस सोलुसनले ५ सय 
अमेरिकी डलरबराबरको अमेजन वेब सर्भिसेस 
(एडब्लूएस) क्रेडिट प्रदान गरेको छ । लिभिङ 
विथ आईसीटी अन्तर्राष्ट्रिय अवार्डहरू अरोरा टेक 
अवार्ड, अन्डरडग अवार्ड र डब्लूएसए अवार्डको 
नेपालका लागि आधिकारिक साभझेदारसमेत हो । 

आईसीटी अवार्ड २०२४ मा विभिन्न 
१४ विधामा ८ सयभन्दा बढीको अनलाइन 
नोमिनेसन प्राप्त भएको थियो । १४ जना स्वदेशी 
र ३ जना अन्तर्राष्ट्रिय विज्ञ जुरीहरूले २५ वटा 


बढी मिटिङहरू सञ्चालन गर्दै छनोट प्रक्रियालाई 
सम्पन्न गरेका थिए । 

आईसीटी अवार्डको प्रि-इभेन्टको रूपमा 
सातै प्रदेशमा स्टार्टअप मिटअप, दुईदिने स्टार्टअप 
एन्ड आइडिया फेस्ट, बुटक्याम्प तथा मेन्टरिड, 
इन्डस्ट्री भिजिट, फिल्ड भिजिट, स्पिड डेटिङ तथा 
प्रिजेन्टेसन, कान्तिपुर टीभीबाट विशेष कार्यक्रम 
शृंखलालगायत करिब दर्जन कार्यक्रम सञ्चालन 
भएका थिए । अवार्डलाई अझै विश्वसनीय 
बनाउन स्टार्टअप, प्रडक्ट, राइजिङ स्टार र 
सोसल इन्नोभेसन विधामा पब्लिक भोटिङसमेत 
सञ्चालन गरिएको थियो भने यी चार विधाका 
सेमिफाइनलिस्टहरूमध्येबाट सबैभन्दा बढी 
भोट ल्याउने ज्याप सर्भिसेसलाई हाम्रो पे 
पब्लिक च्वाइस आईसीटी अवार्डसमेत प्रदान 
गरिएको छ। 

शुक्रबार आयोजना भएको आईसीटी अवार्ड 
२०२४ को ग्रान्ड फिनाले कार्यक्रमलाई सफल 
बनाउन इन्ड्राइभ, एनसेल, नेपालपे क्यूआर, 
जेनस, जुम, स्मार्टन, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालय, सूचना प्रविधि विभाग, नेपाल दूरसञ्चार 
प्राधिकरण, नास्ट, क्यान महासंघ, द एसिया 
फाउन्डेसन, फोर्टिनेट, राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक 
हाम्रो पे, एमआईटी कलेज, डिसहोम, नबिल 
बैंक, सस्तो टिकेट्स, मेन्टरल्याब, हामो पात्रो, 
टेक्नोरियो, सिटी एक्सप्रेस, ब्रोडवे इन्फोसिस, 
कान्तिपुर टीभी, रुटिन अफ नेपाल बन्द, टेकस्पायर 


कलेज, एम्बिसन गुरु, आकाश टेललगायत राष्ट्रिय 
तथा अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिष्ठित संस्थाहरूको सहयोग 
र सहकार्य रहेको थियो । 

कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि सञ्चारमन्त्री 
पृथ्वी सुब्बा गुरुङले सूचना प्रविधिको विकासमा 
सरकारले जति गर्नुपर्ने हो, त्यति काम गर्न 
नसकेको स्वीकार गरे । 

आईटी दशक भनेर घोषणा गर्छौं । तर, 
त्यसको कार्यान्वयनका लागि बजेट छुट्याएका 
छैनौं,' उनले अगाडि भने, “नेपालसँग एउटा पनि 
आईटी पार्क छैन । पूर्वाधार विकास र नीतिगत 
सुधार राज्यले गर्ने तथा निजी क्षेत्रले व्यवसाय 
गर्ने वातावरण सिर्जना गर्नुपर्छ ।' 

त्यसैगरी, कर्णाली प्रदेशका मुख्यमन्त्री 
यमलाल कँडेलले जनतामा निराशा र कुण्ठा पैदा 
भइरहेको समयमा आईसीटी अवार्डले विकास र 
निर्माणमा सकारात्मक सन्देश दिएको बताए । 

यस्तै, प्रतिनिधिसभाको शिक्षा, स्वास्थ्य तथा 
सूचना प्रविधि समितिका अध्यक्ष अम्बरबहादुर 
थापाले प्रविधिले संसारलाई जोडेको जानकारी 
दिँदै नेपालमा भने अझै पनि आईटीमा सोचेजस्तो 
विकास हुन नसकेको बताए । 

यस्तै, राष्ट्रिय योजना आयोगका उपाध्यक्ष 
प्रा.डा. शिवराज अधिकारीले देशका कुनाकाप्चामा 
रहेको प्रतिभालाई आईसीटी अवार्डले खोजेर 
ल्याउने गरेको जानकारी दिँदै सरकारले पनि 
आईटी र स्टार्टअपलाई प्राथमिकता दिएको बताए । 


लक्ष्मी जुपको ४१औं वार्षिकोत्सवका 
अवसरमा विविध कार्यक्रम 


नेपाल एसबीआई बैंकद्वारा 
सामाजिक उत्तरदायित्व कार्यक्रम 


छ बहाथवा 5छा 


पाए. 


महला तहारषी अफ 


काठमाडौं/ रास- नेपाल एसबीआई बैंकले गायत्री वेदवेदांग संस्कृत 
विद्यालय गुरुकुलम रत्ननगर, चितवनलाई सामाजिक उत्तरदायित्व 
कार्यक्रमअन्तर्गत आर्थिक सहयोग गरेको छ । कार्यक्रममा बैंकका 
बागमती प्रदेश कार्यलय प्रमुख प्रवीणमुनि बज्राचार्यले गायत्री वेदवेदांग 
संस्कृत विद्यालय गुरुकुलमका प्राचार्य सुभास चालिसेलाई औपचारिक 
रूपमा सहयोग रकम हस्तान्तरण गरेका थिए । 

सो कार्यक्रममा बैंक तथा गुरुकुलमका अन्य वरिष्ठ 
पदाधिकारीहरूसमेतको उपस्थिति रहेको थियो । बैंकले समुदाय 
स्तरमा संस्कृति तथा सम्पदा संरक्षणका लागि समयसमयमा यस्ता 
गतिविधिहरू गर्दै आइरहेको छ। 


सिटिजन्स बैंक र एसएम डेन्टल 
एन्ड सिकिन केयरबीच समक्वारी 


काठमाडौं /रास- सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनल लिमिटेड र 
लाजिम्पाट, काठमाडौंस्थित एसएम डेन्टल एन्ड स्किन केयरबीच 
सिटिजन्स बैंकका ग्राहकहरूलाई विशेष छुट दिने समझदारीपत्रमा 
हस्ताक्षर भएको छ। 

सो समझदारीपत्रमा हस्ताक्षरपश्चात्‌ सिटिजन्स बैंकका कार्डबाहक 
र मोबाइल बैंकिङ ग्राहकहरूले एसएम डेन्टल एन्ड स्किन केयर प्रालिमा 
२५ प्रतिशतसम्मको छुट पाउनेछन्‌ । यस किसिमको सहकार्यबाट 
बैंकका ग्राहकहरू लाभान्वित हुनुका साथै नगद कारोबारबाट डिजिटल 
कारोबारतर्फ उत्प्रेरित हुने विश्वास बैंकले लिएको छ । बैंकले डिजिटल 
बैंकिङ माध्यमहरूको प्रयोगलाई बढाउन र ग्राहकहरूलाई डिजिटल 
माध्यमबाट भुक्तानी गर्न प्रोत्साहन गर्न समय समयमा ग्राहकमैत्री 
सुविधाहरू सञ्चालनमा ल्याउँदै आएको छ। 
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यस म्यानपावर कम्पनीको लागि कर्मचारी आवश्यकता भएको हुँदा दक्ष 
व्यक्तिहरुले आफूनो योग्यताको प्रमाणपत्रका साथ सम्पर्क गर्नुहोला । 
। पद संख्या योग्यता 
वर्ष भन्दा माथिको मेनपावर 
पब्लिक रिलेसन ति कताले 
अफिसर [ग0) क्षेत्रमा काम गरेको अनुभव 


हुनुपर्ने । 
नोठः तलब महिनाको ४० हजार सम्म हुनेछ । 
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(महिला/पुरूष) 
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माग संख्या 


॥ कामदारको पद 


महिला 


न्युनतम टाइम काम 


मासिक तलब कामदारको | ओभर | प्रतिदिन [हप्तामा | वार्षिक खाने 
काम 
। कर | ने.रू. योग्यता | सुविधा गर्ने घण्टा |गर्ने दिन 


%' बिदा | सुविधा | सुविधा 


बस्नै 
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काठमाडौं /रास- लक्ष्मी गरपले आफनो 
५१औँ वार्षिकोत्सव मनाएको छ । गूपले 
आफूमातहतका विभिन्न संस्थामार्फत विभिन्न 
संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) 
कार्यक्रम गर्दै शुक्रबार आफनो ५१ औं वार्षिकोत्सव 
सम्पन्न गरेको हो । 

ग्रुपअन्तर्गतको कम्पनी तथा हुन्डाई गाडीको 
आधिकारिक वितरक लक्ष्मी इन्टरकन्टिनेन्टलले 
ललितपुरको सेरेव्रल पल्सी सेन्टरमा ६० जना 
बढी बालबालिकालाई स्टेसनरी र अन्य सामग्री 
उपलब्ध गराएको कम्पनीले जनाएको छ। 

त्यस्तै, ग्रुपले रक्तदान कार्यक्रम सञ्चालन 


गच्यो । जसमा सयभन्दा बढी कर्मचारीले 
सहभागिता जनाएका थिए । 

लक्ष्मी ग्रुपअन्तर्गतको हुन्डाई काठमाडौंले 
नक्सालस्थित भाटभटेनी मन्दिर र वरपर सफाइ 
अभियान सञ्चालन पनि गरेको छ। 

सन्‌ १९७३ मा लक्ष्मी मिठाई भण्डारको 
रूपमा मिठाई उत्पादनबाट व्यवसाय सुरु 
गरेको लक्ष्मी ग्रुप कन्फेक्सनरी, निर्माण सामग्री, 
गाडी तथा कम्पोनेन्टको बिक्री-वितरण र होम 
एप्लाएन्सेसलगायत अन्य गणुस्तरीय उत्पादन र 
सेवाका लागि परिचित कम्पनीहरूको प्रतिष्ठित 
समूह बनेको छ। 
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सम्बन्धित | कम्पनीको ६ कम्पनीको 
काममा दक्ष | नियमानुसार ॥ दिन | नियमानुसार 
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भिषा स्ट्याम्पी | अभिमुखिकरण शुल्क कति | कत्याणकारी कोष 
सम्बन्धी व्यवस्था 


स्वदेशमा गरिने मेडिकल खर्च | विदेशमा गरिने मेडिकल | स्वदेशमा गरिने म्यादेजीवन बीमा | रोजगारमा वीमा हुने, नहुने | कामदारलाई हवाई टिकट | सामाजिक | भिषा शुल्क 
कस्ले व्यहोर्ने र कति लाग्ने | खर्च कस्ले व्यहोर्ने कस्ले व्यहोर्ने र कति लाग्ने । र प्रिमियर कसले व्यहोर्ने कस्ले दिने र कति लाग्ने | सुरक्षाकोष कसले व्यहोर्ने । शुल्क कसले व्यहोर्ने | लाग्ने र कस्ले व्यहोर्ने 
बीम हुने, प्रिमियम रोजगारदाता रू. २३००, - [रोजगारदाताले | रोजगारदाताले . ।५००/- 
रोजगारदाताले तिर्ने कम्पनीले व्यहोर्ने | कामदार आफैँले | व्यहोर्ने व्यहोर्ने कामदार आफैले कामदार आफैले 
नियोगको सम्पर्क ठेगाना र फोन नं.हरु साथमा राख्नुहो 
तथा सुविधा र अन्य शर्तवारे राम्रो सँग 
बुभ्नुपरेमा बैदेशिक रोजगार विभाग, 


कामदार आफैँले 'रोजगादाताले व्यहोर्ने कामदार आफैँले 


बैदेशिक रोजगार बिभागबाट गराइएको जानकारी 
र्न हुन्छ । ३. यस विज्ञापन ।सूचना। 
को एक ।१) प्रति आफुसंग त सम्बन्ध 
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पठाओ सुपरफेस्ट बम्परमा 
आईफोन १६ उपहार 


काठमाडौं /रास- नेपालको 
अग्रणी राइड सेयरिङ प्लेटफर्म 
पठाओ नेपालले यही ६ देखि 
२६ पुससम्म पठाओ सुपरफेस्ट 
आयोजना गर्ने भएको छ। 

अफर यस्तो बबाल, ब्रहमाण्ड 
नै लोभिन्छ' भन्ने नारासहित 
आयोजित सुपरफेस्टमा गत वर्ष 
मिस्टर हुलहुल मात्रै आएकामा यस 
वर्षको सुपरफेस्टमा एलियन जोडी 
नै आएको थिममा पठाओले प्रचार 
गरेको छ । एलियनहरू पठाओको 
सुपरफेस्टको छुट र अफर देखेर 
ब्रहमाण्डबाटै आएको थिममा 
कम्पनीले यस्तो प्रचार गरेको हो । 

कम्पनीका अन्‌_सार 
सुपरफेस्टमा पठाओ फुडमा मात्रै 
नभई राइडमा समेत सेवाग्राहीले 
८० प्रतिशतसम्म छुट पाउनुका 
साथै विभिन्न आकर्षक अफर पनि 
प्राप्त गर्नेछन्‌ । साथै, यस वर्षको 
पठाओ सुपरफेस्टमा सेवाग्राहीले 
प्रत्येक राइड वा फुड अर्डरका 


आधारमा सो बराबरको प्वाइन्ट्स 
प्राप्त गर्न सक्ने तथा पठाओ 
एपभित्रै पोइन्ट्सको डिल सेक्सनमा 
गएर रिडिम गरी राइडको प्रोमो 
कोडहरू पाउन सकिने पठाओ 
नेपालका निर्देशक सुरक्षा हमालले 
जानकारी दिइन्‌ । 

सुपरफेस्टमा केचप किन्दा 
पिज्जा फ्री, बर्गर किन्दा अर्को बर्गर 
फ्री, चिकन यिर्बानीमा चिकन 
सेकुवा फ्री, एक रुपैयाँमा दुई 
क्रन्ची चिकन बर्गर /बीबीक्यू 
चिकन विंग्स/चिकन राइस 
बउल/मिट लभर्स पिज्जा /चिकन 
बिर्यानीलगायतका अफरहरू 
उपलब्ध गराइएको छ। 

कम्पनीले सुपरफेस्ट सुरु 
हुनुअघि काठमाडौं उपत्यकाको 
विभिन्न स्थानमा 'पठाओ 
एलियन'को भेषमा मिस्टर हुलहुल 
र मिसेस हुलहुल घुम्त पठाएको 
थियो । कम्पनीले यसलाई गुरिल्ला 
मार्केटिङ भनेको छ । जुन गत वर्ष 


नेपालमै पहिलोपटक पठाओले 
प्रयोग गरेको हो । मिस्टर हुलहुल 
र मिसेस हुलहुलको जोडीलाई 
सबैमाझ परिचित गराउनका 
लागि कम्पनीले टिकटकमा भिडियो 
प्रतिस्पर्धासमेत गरिरहेको जनाएको 
छ। सुपरफेस्ट अवधिमा उनीहरूसँग 
भिडियो बनाएर टिकटकमा राखिने 
भिडियोमध्येबाट सबैभन्दा बढी 
लाइक, सेयर र भ्युजका आधारमा 
एक जनालाई १० हजार रुपैयाँ नगद 
उपहार प्रदान गरिनेछ । 

यी अफरहरू हरेक दिन 
बिहान १० बजेदेखि राति 
९ बजेसम्म उपलब्ध हुनेछन्‌ । 
साथै फलास सेल्स तथा रेस्टुरेन्ट 
अर्डरमा ८० प्रतिशतसम्म छुट 
पाइने कम्पनीले जनाएको छ । 
सुपरफेस्टमा एक किलोमिटरको 
दूरीसम्म निःशुल्क डेलिभरी प्रदान 
गरिनेछ । कस्टमरले प्रत्येक फुड 
अर्डरमा स्योरसट पाइजको 
स्क्रयाच कार्ड पाउनेछन्‌ । 


श्री शेयरधनी महानुभावहरु, 


अनुरोध गर्दछौँ । 


समा हुने मिति, समय र स्थान 
मिति : २७ पौष २०८१ 

स्थान : दिनको २ बजे 

समय : कम्पनीको रजिष्टर्ड कार्यालय 


छलफलका विषयहरू : 


8. डिभिडेण्ड /बोनस सेयर बारे 
प्‌. विविध । 


विशेष नोट: 


भाया नेट कम्यूनिकेशन लिमिटेड 


यस कम्पनीको मिति ४ पौष २०८१ जते सम्पन्न सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार यस 
कम्पनीको वार्षिक साधारण सभा निम्न लिखित मिति, समय र स्थानमा निम्न विषयहरु उपर छलफल 
तथा निर्णयको लाजी बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरुको सादर उपस्थितिको लाजी 


१. संचालक समितिको आ.व. २०८०/०९१ को वार्षिक प्रतिवेदन पारित गर्ने । 
२. लेखापरिक्षकको प्रतिवेदन सहितको २०९१ आषाढ मसान्तको वासलात तथा सोही मितिमा समाप्त 

आ.व. २०८०/०९८१ को नाफा नोक्सान हिसाब स्वीकृत गर्ने । 
३. आ.व. २०८१/०९२ को लाणि लेखा परीक्षक नियुक्ति गर्ने तथा निजको पारिश्रमिक निर्धारण गर्ने । 


१. सभामा भा लिन र मतदान गर्नको लागी प्रतिनिधि नियुक्त जर्न चाहने शेयरधनीहरुले सभा हुने 
दिन भन्दा ४८ घण्ठा अजावै कार्यालय समयको अपरान्ह ४:00 बजे सम्ममा कम्पनीको रजिष्टर्ड 
कार्यालयमा प्रतिनिधि नियुक्त (प्रोक्सी) सम्बन्धि फारम दर्ता णरिसक्नुपर्नेछ्ठ । प्रतिनिधि नियुक्त गर्दा 
कम्पनीको शेयरधनी बाहेक अन्य व्यक्तिलाई नियुक्त गर्न पाइनेछैन । 

२. विविध शिर्षक अर्न्तणात छलफल गर्न इच्छुक शेयरधनीले सभा हुनुभन्दा दुई दिन अजावै कार्यालय 

समय भित्र छलफलको विषय कम्पनीको अध्यक्ष मार्फत सञ्चालक समितिका अध्यक्षलाई 

सम्बोधन जरी कम्पनीको रजिर्ष्ठड कार्यालय आइपुण्ने जरी लिखित रुपमा पठाउनु पर्नेछ्ठ । त्यस्तो 
विषय कम्पनीसंज सम्बन्धित औचित्य हेरी छलफलका लाजी समावेश गरिनेछ । 


अध्यदा 


नेपाल जलविद्युत प्रबर््न तथा विकास लिमिटेड 
को 
१द औं वार्षिक साधारण सभा सम्बन्धी सूचना 


यस कम्पनीको १० औं (अठारौं) बार्षिक साधारण सभा (आ.व. २०८5०/०१) 
निम्न मिति, समय र स्थानमा बस्ने भएकोले उक्त सभामा भाग लिन आफै 
उपस्थित हुन वा रित पूर्वकको प्रतिनिधी मनोनयन गरी पठाउनु हुन सञ्चालक 
समितिको निर्णयानुसार सबै शेयरधनी महानुभावहरूलाई अनुरोध गरिन्छ । 
साथै संस्थागत शेयरधनीले पनि आफ्नो संस्थाको प्रतिनिधित्व गर्न रित पुर्वक 
प्रतिनिधी मुकरर गरी पठाई दिनु हुन अनुरोध छ। 
सभाहुने मिति : २००१ साल पौष २८ गते, आइतबार (१२ जनवरी २०२५) 
समय : विहानको ११:०० बजे । 
स्थान : कम्पनीको सभाकक्ष, सानेपा, ललितपुर 
सभामा छलफल हुने विषय सूचीः 

अध्यक्षज्य्‌ बाट सञ्चालक समितिको तर्फबाट कम्पनीको आ.व. 

२०८०/५१ को बार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुति र त्यसको स्वीकृति । 

. लेखा परीक्षकको प्रतिवेदन सहित लेखा परीक्षण भएको आ.व. २०८5०/०१ 
को नाफा नोक्सान हिसाब, उक्त आ.व. को नगद प्रवाह र २०८१ आषाढ 
मसान्तको वासलात प्रस्तुति र त्यसको स्वीकृति । 

. आ.व. २०८१/८२ को हिसाब किताब लेखा परीक्षण गर्न लेखा परीक्षकको 
नियुक्ती र पारिश्रमिक निर्धारण । 

. विविध । 

सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
कम्पनी सचिव 


हिमाल हाइड्रो एण्ड जनरल कस्स्ट्रक्सन लिमिटेड 
को 


बत्तीसौं बार्षिक साधारण सभा सम्बन्धी सूचना 


यस कम्पनीको ३२ औं (बत्तीसौं) बार्षिक साधारण सभा (आ.व. २०८5०/०१) 
निम्न मिति, समय र स्थानमा बस्ने भएकोले उक्त सभामा भाग लिन आफै 
उपस्थित हुन वा रितपूर्वकको प्रतिनिधी मनोनयन गरी पठाउनु हुन सञ्चालक 
समितिको निर्णयानुसार सबै शेयरधनी महानुभावहरूलाई अनरोध गरिन्छ । 
साथै संस्थागत शेयरधनीले पनि आफनो संस्थाको प्रतिनिधित्व गर्न रित पुर्वक 
प्रतिनिधी मुकरर गरी पठाई दिनु हुन अनुरोध छ। 
सभा हुने मिति : २०८१ साल पौष २८ गते, आइतबार (१२ जनवरी २०२५) 
समय : दिनको २:०० बजे । 
स्थान : कम्पनीको सभा कक्ष, सानेपा, ललितपुर 
सभामा छलफल हुने विषय सूचीः 
अध्यक्षज्यूबाट सञ्चालक समितिको तर्फबाट कम्पनीको आ.व. 
२०८०/५१ को बार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुति र त्यसको स्वीकृति । 
लेखा परीक्षकको प्रतिवेदन सहित लेखा परीक्षण भएको आ.व. २०८०/०५१ 
को नाफा नोक्सान हिसाब, उक्त आ.व. को नगद प्रवाह र २०८१ आषाढ 
मसान्तको वासलात प्रस्तुति र त्यसको स्वीकृति । 
आ. व. २०८१/८२ को कम्पनीको हिसाब किताब लेखा परीक्षण गर्न 
लेखा परीक्षकको नियुक्ती र पारिश्रमिक निर्धारण । 
विविध । 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
कम्पनी सचिव 


महिला श्रमिकलाई खाडी 
मुलुकमै श्रम स्वीकृति 

काठमाडौं /रास- श्रम स्वीकृति नलिई 
विदेशमा बस्न बाध्य घरेलु श्रमिक महिलालाई 
सरकारले श्रम गन्तव्यमै श्रम स्वीकृति दिने 
भएको छ। 

श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा 
मन्त्रालयले सुरुमा श्रम स्वीकृति लिएर विदेश 
गएका तर समय सकिएपछि नवीकरण गर्न 
नपाएका महिला श्रमिकलाई गन्तव्य देशमै श्रम 
स्वीकृति दिने तयारी गरेको हो । श्रम मन्त्रालयले 
भ्रमण भिसा र अन्य माध्यमबाट मध्यपूर्वका 
देश (खाडी) मा पुगेर काम गरेका घरेलु 
श्रमिक महिलालाई पनि दूतावासबाट नयाँ श्रम 
स्वीकृतिका लागि तयारी भएको जनाइएको छ। 

वैदेशिक रोजगारीका लागि १ सय १० 
वटा देश खुला गरिए पनि घरेलु श्रममा 
महिलाका लागि कतार, साउदी अरेबिया, 
यूएई, ओमान र कवेत मुख्य गन्तव्य रहँदै 
आएको छ । ९ वर्षदेखि महिलालाई घरेलु 
श्रमिकका रूपमा यी मुलुकमा जान रोक 
लगाइएको छ । यी देश जानेमध्ये पनि घरेलु 
श्रममा जानेको संख्या बढी छ । सरकारले 
रोक लगाए पनि अवैध बाटोबाट र विभिन्न 
बहानामा स्वदेशकै विमानस्थल प्रयोग गरेर 
जानेको संख्या ठूलो छ। 


आप्रवासी श्रमिकको 
मानवअधिकार संरक्षणमा 
लगानी गर्न आग्रह 


काठमाडौं /रास- राष्ट्रिय मानवअधिकार 
आयोगले आप्रवासी श्रमिकको अधिकार 
संरक्षणमा पर्याप्त लगानी गर्न आग्रह 
गरेको छ । अन्तर्राष्ट्रिय आप्रवासी श्रमिक 
दिवसका अवसरमा बिज्ञप्ति जारी गर्दै 
आयोगले नीतिगत व्यवस्था गरी आप्रवासनका 
समसामयिक समस्याको न्यायोचित सम्बोधन 
गर्न आग्रह गरेको हो । आप्रवासनलाई सुरक्षित, 
मर्यादित र नियमित बनाउनेतर्फ परिणाम देखिने 
गरी पहल कदमी लिन, घरेलु श्रमिक महिलाको 
अधिकारको संरक्षण गर्न सरकार र सम्बन्धित सम्पूर्ण 
सरोकारवालाहरूमा आयोग आग्रह गर्छ' आयोगका 
प्रवक्ता डा. टीकाराम पोखरेलद्वारा जारी विज्ञप्तिमा 
भनिएको छ, “आप्रवासी श्रमिकको अधिकार 
संरक्षणमा अर्थपूर्ण योगदान र सहभागिताका लागि 
सम्पूर्ण सरोकारवालालाई आयोग अनुरोध गर्दछ ।' 

यसैगरी, आयोगले देशको आर्थिक तथा 
सामाजिक स्तरोन्नतिमा आप्रवासी श्रमिकको 
योगदान भए पनि आप्रवासन व्यवस्थापनमा 
श्रमिकका परिवारले अनुभूत हुने गरी अपेक्षाकृत 
उपलब्धि हुन नसकेको जनाएको छ । “सुरक्षित 
आप्रवासनको आधार, सूचना र सीपसहितको 
रोजगार' भन्ने नाराका साथ श्रम, रोजगार तथा 
सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय, वैदेशिक रोजगार 
विभाग, वैदेशिक रोजगार बोर्ड, श्रम विभाग र 
विभिन्न ट्रेड युनियनहरूले अन्तर्राष्ट्रिय आप्रवासन 
दिवस साताव्यापी रूपमा मनाइरहेको छ । 


वैदेशिक रोजगारीसँग सम्बन्धित संस्थाहरूको 


आइतबार ७ पुस २०८१ $0॥00/ 2? 0६(९॥)01 2024 


अभिमुखीकरण तालिममा 


.... सधुजंग पाण्डै/ राजधानी, 
काठमाडौ, ६ पुस 


सर” वैदेशिक रोजगारीका लागि 
विभिन्न मुलुकमा जाने नेपाली 
कामदारको अभिमुखीकरण 

तालिममा थप कडाइ गरेको छ । अब वै 
देशिक रोजगारीमा जानुअघि दिइने पूर्वप्रस्थान 
अभिमुखीकरण तालिम कक्षामा सहभागी नेपाली 
कामदारको अनुहार तथा आँखाको रेटिना 
जाँचमार्फत (आइरिस रिकग्निसन) हाजिरी 
गरिने भएको छ। 

जसका लागि सम्बन्धित सबै अभिमुखीकरण 
कक्षा सञ्चालन सेवा पदायकहरूलाई 
बुधबारदेखि यस्तो आइरिस प्रणाली अनिवार्य 
गरिएको वैदेशिक रोजगार विभागले जनाएको 
छ । यस्तो नयाँ व्यवस्था विभागले नै अनिवार्य 
कार्यान्वयनमा ल्याउन लागेको हो । 

सरकारले अभिमुखीकरण लिने तालिम 
कक्षमा नेपाली कामदारलाई तालिम नै नदिई 
हाजिर मात्रै गराउने प्रवृत्ति अन्त्य गर्नका लागि 
यस्तो आइरिस रिकगिनसन हाजिरी अनिवार्य 
बनाउन लागेको हो । यस्तो आइरिस प्रणाली 
पनि अहिले प्रयोगमा रहेको बायोमेट्रिक (फिंगर 
प्रिन्ट) प्रणालीजस्तै किसिमको भएको विभागले 
जनाएको छ। 

विभागका अनुसार अहिलेसम्म प्रशिक्षार्थी 
श्रमिकले अभिमुखीकरण कक्षामा उपस्थित हुँदा 
हातको औँलाको बायोमेट्रिक (फिंगर प्रिन्ट) 


११ अब रेटठिना जाँचमार्फत हाजिरी अनिवार्य 


दैदेशिक रोजजारीमा जाने कामदारको 


सिस्टममार्फतको हाजिरी मात्रै लिने गरिएको छ। 
वैदेशिक रोजगार विभागका महानिर्देशक 
सूर्यबहादुर खत्रीले अब आइरिस रिकग्निसन 
सिस्टमबाट विदेश जाने कामदारको आँखाको 
रेटिनाको पनि नमुना लिन लागिएको 
जानकारी दिए । यसअघि अभिमुखीकरण कक्षामा 
कामदार उपस्थित नै नगराउने र उपस्थित भए 
पनि बायोमेट्रिक मात्रै लिने गर्दा अभिमुखीकरण 
तालिम कक्षा प्रभावकारी नभएपछि आइरिस 
सिस्टम अनिवार्य गर्न लागेको जानकारी गराउँदै 
खत्रीले भने, 'श्रमिकले अभिमुखीकरण कक्षमा 
दिएको आइरिसको नमुना विदेश जान लागेका 
सम्बन्धित श्रमिकसँग मिले / नमिलेको चेकजाँच 
गर्ने व्यवस्था पनि छिट्टै गरिनेछ । 
अहिलेसम्म भने आइरिस सिस्टममा लिइने 
रेटिनाको नमुना 'म्याच' भए/नभएको जाँच्ने 
गरी प्रणाली नै बनाइएको छैन । यसले गर्दा 
फिंगर प्रिन्ट बायोमेट्रिक लिए पनि त्यसको 
उचित उपयोग नभएजस्तै आइरिस प्रणाली 
सोही किसिमले प्रभावकारी नहुने पो हो कि 
भन्ने सम्बन्धित सरोकारवालाहरूमा आशंका छ। 
वैदेशिक रोजगारीमा जाने कामदारसँग 
लिइने आइरिस नमुना राष्ट्रिय परिचयपत्रको 
प्रणालीसँग म्याच गराएर हेर्ने गरी प्रविधि 
विकास गर्न लागेको विभागले जनाएको छ । 
विभागका महानिर्देशक खत्रीले यसका लागि 
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभागसँग 
सहमति गर्ने तयारी भइरहेको बताए । 
विभागका अनुसार अब यस्ता दुई 


ष्स्दुको छ 


थप कडाइ 


प्रणालीहरू अन्तरआबद्ध गरेपछि मात्रै नेपाली 
कामदारले अभिमुखीकरण कक्षामा पुगेर दिने 
रेटिनाको नमुना राष्ट्रिय परिचयपत्र दिँदा 
लिइएको आइरिस नमुनासँग मिल्नुपर्नेछ । अहिले 
विभागले विगतमा बायोमेट्रिक लिएर कतै जाँच्ने 
प्रणाली नभएजस्तै गरी आइरिस पनि कतै चेक 
नहुने गरी लागू गर्न खोजिएको बताएको छ। 

यसले गर्दा शुल्क लिएर अभिमुखीकरण 
कक्षा नचलाई श्रमिक विदेश पठाउने क्रम रोकिने 
विभागको दाबी छ । विभागका महानिर्देशक 
खत्रीले छिट्टै राष्ट्रिय परिचयपत्र प्रणालीसँग 
अन्तरआवद्ध गरेर आइरिस पणालीलाई 
प्रभावकारी बनाउने दाबी गरे । 

हाल वैदेशिक रोजगारीमा जाने श्रमिकलाई 
अनिवार्य रूपमा दिनुपर्ने दुई दिने अभिमुखीकरण 
कक्षा प्रक्रिया पूरा गर्न र शुल्क उठाउन मात्रै सीमित 
भएको छ । तालिम प्रदान गर्ने संस्थाहरूले तोकिएको 
पाठ्यक्रममा प्रभावकारी कक्षा चलाउनुको साटो 
हाजिर मात्रै गराएर फर्काइदिने गरेको सरकारले 
गरेको अनुगमनमा भेटिने गरेको छ । 

विदेश जाने श्रमिकलाई सम्बन्धित देशको 
भूगोल, संस्कृति, कानुन, नियम र श्रमिकले ध्यान 
दिनुपर्ने स्वास्थ्यलगायतका अनेकन पक्षहरूबारे 
जानकारी दिन अभिमुखीकरण कक्षा दिने व्यवस्था 
गरिएको छ । जसका लागि श्रमिकले तोकिएका 
तालिम सेवा प्रदायकलाई ७ सय रुपैयाँ शुल्क 
बुझाउने गरेका छन्‌ । 

गत १० असारदेखि ७ साउनसम्म वैदेशिक 
रोजगार विभागले ५० वटा तालिम प्रदायकहरू 
अनुगमन गर्दा ४६ वटा संस्थामा तालिम नै 
नदिने गरेको पाइएको थियो । हाजिर गरेर 
प्रशिक्षार्थी कामदारहरू कक्षा कोठामा नै नराख्ने 
गरिएको भेटिएपछि आइरिस सिस्टम लागु गर्ने 
तयारीमा सरकार अघि बढेको थियो । यसअघि केही 
कामदारले सेटिङ मिलाएर अन्य व्यक्तिलाई हाजिर 
गर्न लगाएर प्रक्रिया पूरा गर्ने गरेको भेटिएको थियो । 

अहिले बायोमेट्रिक हाजिरी गरेपछि वैदेशिक 
रोजगार सूचना प्रणालीमा अनलाइन देखिने गरेको 
छ। यसकै आधारमा तालिम लिएको मानेर विभागले 
श्रम स्वीकृति दिने गरेको विभागले जनाएको छ । 
हाल वैदेशिक रोजगार विभागले आइरिस प्रणाली 
लागु गरे पनि श्रमिकहरूलाई अभिमुखीकरण 
कक्षामा पुरै समय राखेर तालिम दिइन्छ भन्ने 
सुनिश्चित हुने अवस्था छैन । 

सोही प्रवृत्ति नियन्त्रण गरी अन्य व्यक्तिलाई 
हाजिर गर्न लगाउने प्रवृत्ति रोक्न पनि तुरुन्तै 
राष्ट्रिय परिचयपत्र प्रणालीको विवरणसँग भिडाएर 
हेर्ने व्यवस्था तत्काल कार्यान्वयनमा ल्याउनुपर्नेमा 
विभागले जोड दिएको छ । विभागले वैदेशिक 
रोजगारीको क्षेत्रलाई थप सुरक्षित र पारदर्शी 
बनाउने उद्देश्यले कामदारलाई दिने अभिमुखीकरण 
तालिममा यस्तो नयाँ व्यवस्था गरिएको 
बताएको छ। 


अध्ययन कार्यदलले बुझाएको 
प्रतिवेदन कार्यान्वयनमा सक्रियता 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं, ६ पुस 


वैदेशिक रोजगारीमा जाने 
कामदारको स्वास्थ्य परीक्षण 
कार्यको सुधारका लागि गठित 
अध्ययन कार्यदलको पतिवेदन 
कार्यान्वयनका लागि सरकारले 
विशेष सक्रियता देखाएको छ। 

वैदेशिक रोजगारीमा जाने 
नेपाली कामदारको स्वास्थ्य 
परीक्षणमा चलखेल हुने र 
राम्रो परीक्षण नहुँदा विदेश पुगेर 
श्रमिक पीडित हुनुपर्ने अवस्थाको 
अन्त्य गर्न श्रम, रोजगार तथा 
सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयले गत 
भदौमा अध्ययन कार्यदल गठन 
गरेको थियो । 

श्रम, रोजगार तथा सामाजिक 
स्‌रक्षा मन्त्रालयका सचिव 
मुकुन्दप्रसाद निरौलाले श्रम विज्ञ 
गणेश गुरुङको संयोजकत्वमा गठित 
सो कार्यदलले बुझाएको प्रतिवेदनमा 
रहेका महत्त्वपूर्ण सुझावहरूको 
आधारमा विदेशमा जाने कामदारको 
स्वास्थ्य परीक्षणलाई अझै प्रभावकारी 
बनाउन तत्कालीन र दीर्घकालीन 
समाधान निकाल्ने काम स्रु 
भएको बताए । 

सिंहदरबारमा मन्त्रालयले 
सो कार्यदलका सदस्यहरूसँगको 
अन्तरक्रियासहितको कार्यक्रममा 
मन्त्रालयका सचिव निरौलाले 
यस कार्यदलले ब्‌भाएको 
वैदेशिक रोजगार स्‌धार 
प्रतिवेदनमा रहेका नीतिगत तथा 
कानुनी सुझावहरू कार्यान्वयनको 


११ कार्यदलले नेपाल 

र नेपाली कामवार श्रम 
जर्न जाने रोजजारदाता 
मुलुकबीच समन्वय र 
सहकार्य जरेर स्वास्थ्य 
जांचसम्बन्धी मापदण्ड 
बनाउन सरकारलाई 
सुकाएको छ 


अन्तिम तयारीमा रहेको जानकारी 
दिए । यस कार्यदलबाट आएका 
सुझावमा रहेका विविधताहरूलाई 
हटाइ यसमा रहेका महत्त्वपूर्ण 
सभगावहरूलाई तत्काल 
कार्यान्वयन गर्नका लागि सो 
कार्यदलले प्रतिवेदन मन्त्रालयमा 
बुझाइसकेको जानकारी गराउँदै 
उनले यसमा रहेका नीतिगत तथा 
कानुनी सुझावहरू कार्यान्वयनको 
बाटोमा चाँडै नै जाने बताए । 
उनले यसलाई दुई खण्डमा 
विभाजन गरी तत्कालीन र 
दीर्घकालीन नीति बनाउन मन्त्रालय 
अगाडि बढिसेको बताए । अध्ययन 
कार्यदलले नेपाल र श्रम गर्न जाने 
रोजगारदाता मुलुकबीच समन्वय र 
सहकार्य गरेर स्वास्थ्य जाँचसम्बन्धी 
मापदण्ड बनाउन सरकारलाई 
सुझाव दिएको छ । सो कार्यदलको 
प्रतिवेदनमा नेपालमा मेडिकल फिट 
भएर गइसकेपछि गन्तव्य देशले 
वर्षमा कम्तीमा एकपटक कामदारको 
स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने व्यवस्थालाई 
सुनिश्चित गर्नुपर्ने खालको व्यवस्था 
मिलाउन पनि सुझाव दिएको 
मन्त्रालयले जनाएको छ । 


अवैध कामदार स्वदेश फिर्ताको अन्तिम 


गतिविधिमाथि विभागको निगरानी 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं, ६ पुस 


काठमाडौं वैदेशिक रोजगार विभागले 
सम्बन्धित म्यानपावर कम्पनीहरूलगायत 
वैदेशिक रोजगारीसँग सम्बन्धित विभिन्न 
संस्थाहरूको गतिविधिमाथि थप निगरानी 
गर्न थालेको छ । विभागले गत महिना भएको 
निर्णय उल्लेख गर्दै सार्वजनिक सूचनामार्फत 
वैदेशिक रोजगारीसँग सम्बन्धित संस्थाहरूको 
गतिविधिमाथि उच्च निगरानी बढाउन विभिन्न 
सात बुँदे निर्देशन जारी गरेको छ । 

विभागले सेवा प्रवाह गर्ने सम्बन्धमा 
आफ्‌ मातहतका अनुमतिप्राप्त वैदेशिक 
रोजगार व्यवसायी कम्पनीहरू एवं संस्था, 
स्वास्थ्य परीक्षण संस्था तथा पूर्वप्रस्थान 
अभिमुखीकरण संस्थाहरूको गतिविधिमाथि 


उच्च निगरानी बढाउँदै यस्तो निर्देशन 
दिएको जनाएको छ । विभागले गरेको सो 
निर्देशनमा संस्था दर्ता, सेयर लगानीको 
अवस्था, नामसारीलगायतमा आवश्यक पर्ने 
वैयक्तिक चारित्रिक विवरण, प्रहरी प्रतिवेदन 
नेपाल प्रहरीको सिआरएस प्रणालीमार्फत 
माग गर्ने, म्यानपावर कम्पनीहरूले कर्मचारी 
नियुक्त गर्दा कम्तीमा न्यूनतम पारिश्रमिक 
पाउने गरी नियुक्ति गर्ने भनेको छ । 
यसैगरी, विभागले म्यानपावर 
कम्पनीहरूलाई आफनो कर्मचारीलाई 
मासिक तलब भुक्तानी गर्नुपर्नेलगायतका 
आर्थिक भुक्तानी बैंकिङ प्रणालीमार्फत 
मात्र गर्ने, सामाजिक सुरक्षा कोषमा संस्था 
तथा कर्मचारीको अनिवार्य आबद्धता 
हुनुपर्ने, सञ्चालकको राष्ट्रिय परिचयपत्र नम्बर 
अनिवार्य उल्लेख गर्नपर्ने उल्लेख गरिएको छ। 


त्यसैगरी, कार्यालयको स्पष्ट ठेगाना 
उल्लेख भएको जीपीएस लोकेसनसहितको 
ट्याकसमेत गर्न मिल्ने गरी उल्लेख 
गर्नुपर्ने «लिंक राख्नुपर्ने, १० लाख रुपैयाँभन्दा 
बढीको सेयर लागत पेस गर्दा वैध 
आम्दानीको स्रोत खुलाउनुपर्ने साथै नयाँ 
दर्ता गर्दा जम्मा गर्नुपर्ने नगदका लागि 
आम्दानीको स्रोत खुलाइ पेस गर्नुपर्ने र सबै 
आर्थिक कारोबारहरू अनिवार्य रूपमा बैंकिङ 
प्रणालीमार्फत हुने गरी व्यवस्था मिलाउन र 
कार्यान्वयन गर्न विभागले निर्देशन दिएको 
बताएको छ। 

वैदेशिक रोजगारीको क्षेत्रलाई थप 
पारदर्शी, व्यर्वास्थित र सुरक्षित बनाउने 
उद्देश्यले यससँग सरोकार राख्ने सबै 
संस्थाहरूलाई वैदेशिक रोजगार ऐनबमोजिम 
नै निर्देशन दिइएको विभागले जनाएको छ। 


सामाजिक सुरक्षा कोषमा 
योगदान सुनिश्चत गर 


..... राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं, ६ पुस 


योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा 
कोषमा वैदेशिक रोजगारीमा गएका श्रमिकको 
योगदान सुनिश्चित गर्न सम्बन्धित श्रमिक 
संगठनहरूले माग गरेका छन्‌ । नेपाल ट्रेड 
युनियन महासंघ (जिफन्ट)ले योगदानमा 
आधारित रकम नियमित नहुँदा श्रमिक समस्यामा 
परेका बेला सामाजिक सुरक्षा कोषको सुविधाबाट 
वञ्चित भएकाले त्यस्तो माग गरेका हुन्‌ । 

आन्तरिक तथा वैदेशिक रोजगारीमा 
रहेका नेपाली कामदारहरूको हक अधिकारको 
पक्षमा आवाज उठाउँदै आएको जिफन्टले 


अन्तर्राष्ट्रिय प्रवासी श्रमिक दिवसको अवसरमा 
सरकारसँग यस्तो माग गरेको हो । 
जिफन्टले वैदेशिक रोजगारीमा जाने 
श्रमिकसम्बन्धी तथ्यांकसमेत सार्वजनिक 
गरेको छ। सो अवसरमा जिफन्टका अध्यक्ष 
विनोद श्रेष्ठले वैदेशिक रोजगारीमा जाने 
श्रमिक /योगदानकर्ता माफ सचेतनाका 
कार्यक्रम सञ्चालन गर्न, प्रविधिको प्रयोग 
गरी रकम पठाउन, भरपर्दो र सहज बनाउन 
तथा नियमित योगदानलाई प्रोत्साहन गर्नका 
लागि प्याकेजको व्यवस्था गर्न सरकारसँग 
माग गरेका छन्‌ । 
श्रमिकको योगदान नियमित नहुनाले 
कोषको योजनाअनुसार श्रमिक स्वयं र 


योगदानकर्ताका परिवारजनले पाउने सुविधाबाट 
वञ्चित हुनुपरेको छ,' उनले भने । 

“सामाजिक सुरक्षा नियमित योगदान, 
श्रमिकको अधिकार संरक्षण' भन्ने नारासहित 
सरकारले विभिन्न सरोकारवाला संघ 
संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा गत बुधबारदेखि 
साताव्यापी रूपमा विभिन्न कार्यक्रम गरी 
अन्तर्राष्ट्रिय आप्रवासन दिवस मनाइरहेको 
छ । सोही अवसरमा जिफन्टले आर्थिक वर्ष 
२०५०%०५१ मा वैदेशिक रोजगारका लागि पुनः 
श्रम स्वीकृति लिने सात लाख ४१ हजार २ सय 
९७ जना र नयाँ श्रम स्वीकृति लिने ४ लाख 
६० हजार एक सय दुई जना रहेको तथ्यांकसमेत 
सार्वजनिक गरेको छ । 


मौका सकिन ९ दिन मात्र बाँकी 


राजधानी समाचारदाता 


काठमाडौं, ६ पुस 


मलेसियन सरकारले गैरकानुनी रूपमा 
आफनो देशमा बस्दै आएका आप्रवासी 
कामदारलाई स्वदेश फिर्ताका लागि दिएको 
३१ डिसेम्बरको अन्तिम समय समाप्त हुन 
अब जम्मा ९ दिन मात्र बाँकी छ । यस्तो 
अन्तिम मौका समय नजिकिएसँगै अहिले 
स्वैच्छिक फिर्ताका लागि मलेसियाको 
अध्यागमन कार्यालयमा आप्रवासी कामदारको 
अत्यधिक भीड लाग्न थालेको छ। 

डिसेम्बर महिनाको सुरुदेखि नै 
नेपालीलगायत विभिन्न देशका कामदारहरू 
मलेसियाका अध्यागमन कार्यालयहरूमा 
दैनिक हजारौँको संख्यामा लामबद्ध हुने क्रम 
बढेको छ । पछिल्लो समय यसरी लाइनमा 
बस्नेहरूमा विविध कारणले अवैध रूपमा 
बस्दै आएका नेपाली कामदार र विदेशी 
नागरिकको रहेको सम्बन्धित सरोकारवालाहरूले 
बताएका छन्‌ । 

आगामी ३१ डिसेम्बरमा समाप्त हुने 
दिन नजिकिएसँगै आप्रवासी स्वदेश फिर्ता 
कार्यक्रमअन्तर्गत स्वैच्छिक फिर्ताका लागि 
अहिले आवेदन दिन उनीहरू अध्यागमन 
विभागमा पुग्ने गरेका हुन्‌ । 

गत १ मार्चमा आपफु्वासी 
कामदारका लागि सुरु गरिएको स्वैच्छिक 
फिर्ताको कार्यक्रमले अध्यागमन अपराध 
गरेका विदेशी नागरिकहरूलाई कम जरिमाना 
तिरेर स्वेच्छाले आफनो देश फर्कन अनुमति 
दिने घोषणा मलेसिया सरकारले गरेको छ । 

मलेसियाको अध्यागमन ऐनअनुसार 
ओभरस्टै गरेको कसुरमा सामान्यतया १० 
हजार रिंगेटसम्म जरिमाना वा ५ वर्षसम्म 


कैद एवं दुवै सजाय हुने व्यवस्था छ । तर, 
मलेसिया सरकारले आगामी ३१ डिसेम्बरसम्म 
३०० देखि ५०० रिंगेट जरिमाना तिरेर स्वदेश 
फर्किन पाउने सुनौलो मौका दिएको छ । 

यस्तो मौकालाई उचित सद्पयोग गर्न 
यसअघि पनि मलेसिया सरकारले धेरै पटक 
सम्बन्धित सरोकारवालाहरूको ध्यानाकर्षण 
गराउँदै आएको थियो । यसअघि नेपालका 
लागि मलेसियन दूतावासले पनि विभिन्न 
कारणले मलेसियामा अवैध किसिमले 
बसिरहेका नेपाली कामदारलाई जतिसक्दो 
छिटो यस्तो मौकाको फाइदा उठाउन आग्रह 
गर्दै आएको छ । नेपालका लागि मलेसियन 
कार्यवाहक राजदूत मोहम्मद फिरदस 
आजमानले पनि विशेषगरी आप्रवासी एवं 
विदेशी कामदारप्रति उदार भावना राखेर नाम 
मात्रको जरिमाना रकम तिरेर स्वदेश (घर) 
फर्किने सुविधा उपलब्ध गराइएको जानकारी 
गराएका छन्‌ । कार्यवाहक राजदूत मोहम्मद 
फिरदस आजमानले मलेसिया सरकारले 
दिएको जरिमाना छुटको रकमबारे ओभरस्टै 
भई लुकीछिपी बसेका नेपालीसहित अधिकांश 
विदेशी कामदारलाई जानकारी नहुने भएकाले 
उनीहरूले यस मौकाको लाभ लिन नसकी 
बाध्यताले लामो समय मलेसियामा अवैधानिक 
रहने गरेको बुझिएकाले अहिले पुन: यस्तो मौ 
का दिएको बताए । 

मलेसियाको क्वालालम्पुर अध्यागमन 
विभागले यो डिसेम्बर महिनाको तेस्रो 
सातासम्म करिब ३० हजार भन्दा बढी 
आपवासी एवं विदेशी नागरिकले सो 
कार्यक्रमअन्तर्गत स्वदेश फर्किन आवेदन 
दिएको बताएको छ । ओभरस्टे भई स्वदेश 
फर्किन चाहने आवेदकहरूले आफ्नो अपराधको 
आधारमा ३ सयदेखि ५ सय रिंगेटका बीचमा 


जरिमाना तिर्नुपर्ने बताए । यस्तो मौकाको 
फाइदा उठाउन भन्दै अहिले मलेसिया 
सरकारले यस्तो जनचेतनामूलक भिडियो 
बनाएर टिकटकलगायतका सामाजिक 
सञ्जालका माध्यमबाट कार्यक्रमबारे व्यापक 
प्रचारप्रसार गरिरहेको छु । मलेसियाका सञ्चार 
माध्यमहरूले पनि मलेसियाले विदेशी कामदार 
आपूर्ति गर्ने स्रोत मुलुकका दूतावासहरूसँग 
सम्पर्क गरिरहेको भन्दै सम्बन्धित देशका 
दूतावासहरूलगायतले आफना नागरिकलाई 
परामर्श दिनुपर्ने बताएका छन्‌ । 

मलेसियन अध्यागमनले कुनै एजेन्ट वा 
तेस्रो पक्षलाई अध्यागमन विभागका तर्फबाट 
आवेदनहरू हृयान्डल गर्ने अधिकार नभएको 
जानकारी दिँदै बिचौलियाको भर नपर्नसमेत 
आग्रह गरेको छ । आप्रवासी कामदार स्वदेश 
फिर्ता कार्यक्रममा सहभागी भएका एक 
नेपाली कामदारले २ वर्षभन्दा बढी समय 
मलेसियामा काम गरेपछि आफू मलेसिया 
छाडन तयार भएको भए पनि राहदानी 
नवीकरण नहुँदा ओभरस्टे भएको अवस्थामा 
मलेसिया सरकारको घर फिर्ती कार्यक्रमले 
हिरासतको डरबिना सुरक्षित घर फर्कन 
पाएको भन्दै खुसी व्यक्त गरेका छन्‌ । 

मलेसियामा इन्डाोंनेसियन, 
बंगलादेशीपछि नेपाली ठूलो संख्यामा रहेका 
विदेशी कामदारको समूहमा पर्छन्‌ । तर, 
इन्डोनेसियन कामदार ओभरस्टेको समस्यामा 
रहेको सम्बन्धित सरोकारवालाहरूले जानकारी 
गराएका छन्‌ । मलेसियाले कागजातविहीन 
आप्रवासी कामदारहरूको अवस्था घटाएपछि 
मात्र नयाँ विदेशी कामदारका बारेमा निर्णय 
लिन पनि घर फिर्ती कार्यक्रमलाई बढी 
महत्व दिएको सम्बन्धित सरोकारवालाहरूले 
बताएका छन्‌ । 


र ल्दड त 


आइतबार ७ पुस २०८१ 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं, & पुस 


प्र शीर्ष भूमिका रहेको चलचित्र पीताम्बरको 

रिलिज मिति सार्वजनिक गरिएको छ । यो चलचित्र 

आगामी नयाँ वर्षको अवसर पारेर २९ चैतमा रिलिज गरिने 
भएको छ। 

यसको एक महिनाअघि प्रदीपको चलचित्र द एक्टर र 

दयाहाङको चलचित्र अन्जिला आउँदै छ । ती दुई चलचित्र रिलिज 

भएको महिना दिनमै यी दुईको शीर्ष भूमिका रहेको चलचित्र 

पीताम्बर आउन लागेको हो । यसअघि नै नयाँ वर्षमा चलचित्र 


प खडका, दयाहाङ र सौगात मल्लजस्ता 


प्रदीप, दयाहाङ 
र सौजातको 


पीताम्बर 
नयाँ वर्षमा 


बलिदान, कर्मा, कल्ली रिलिजको घोषणा गरिएको छ । यो मितिमा 
कल्ली आउने सम्भावना कम भए पनि बाँकी दुई चलचित्र र 
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सशस्त्र प्रहरी र नेपाली 
सेनाबीच मैत्रीपर्ण हक्की खेल 


। राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं, ६ पुस 


सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल नं. १९ 
बगलामुखी विशेष कार्यदल गण हल्चोक 
काठमाडौंमा शनिबार सशस्त्र प्रहरी बल 
नेपाल र नेपाली सेनाबीच मैत्रीपूर्ण हक्की 
खेल सम्पन्न भएको छ। 

निकट भविष्यमा सञ्चालन 
हुन गइरहेको दसौँ राष्ट्रिय खेलकुद 


(10.,) । 1 


प्रतियोगिताको हक्की विधामा सशस्त्र 
प्रहरी बल नेपालका खेलाडीहरूलाई 
पनि सहभागी गराउने उद्देश्यले 
देशभरका एकाइहरूबाट खेलाडी 
छनोट गरी गत साउन १७ गतेदेखि 
नं १९ बंगलामुखी विशेष कार्यदल 
गणमा हक्की खेल प्रशिक्षण कार्य 
भइरहेको छ। 

गणमा प्रशिक्षणमा रहेको हक्की 
टिम र नेपाली सेनाको हक्की टिमबीच 


भएको मैत्रीपूर्ण खेलमा नेपाली सेनाको 
टिम २-० ले विजयी भएको छ। 

कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि 
बागमती प्रदेश खेलकुद विकास 
परिषद्का सदस्य सचिव दीपक लामा, 
संघका पदाधिकारी, नेपाली सेना र 
सशस्त्र प्रहरी बल नेपालका सिनियर 
अधिकृत, जुनियर अधिकृत तथा 
बिल्लादार जवानहरूको उपस्थिति 
रहेको थियो । 


पीताम्बरबीच भिडन्त हुने भएको छ। यो चलचित्रकी निर्देशक 
कृषा चौलागाईंले शनिबार आफनो चलचित्रको फस्ट लुक्स 
सार्वजनिक गर्दै पीताम्बरको रिलिज मिति घोषणा गरेकी हुन्‌ । 
'दसैंँपछि नेपालीहरूले चलचित्र हेर्ने अर्को राम्रो समय भनेको नयाँ 
वर्ष हो । सोही कारण चलचित्र पीताम्बरका लागि हामीले नयाँ 
वर्ष २०८२ रोजेका हौं,' कृषाले भनिन्‌ । 

पीताम्बर मल्टिकास्ट चलचित्र भएको पनि उनले बताइन्‌ । 
पीताम्बरको विभिन्न सेड्युलमा ७० दिनमा छायांकन सकिएको 
थियो । यो आफनो ड्रिम प्रोजेक्ट भएको पनि निर्देशक कृषाले 
बताएकी छन्‌ । यो चलचित्रको फस्ट लुक्स (पोस्टर) एक्सनप्रधान 
देखिएको छ । फस्ट लुक्समा चलचित्रका तीन मुख्य अभिनेता 
प्रदीप खड्का, सौगात मल्ल र दयाहाङ राईलाई समेटिएको छ । 
पोस्टरमा अभिनेत्री भने छैनन्‌ । 


प्लाष्टिकको प्रयोग नगरौं, 
वातातरण स्वस्थ राखौं । 


प्लाष्टिक चारसय वर्षसम्म कृहिदैन । 
यसले जमिन तथा जल प्रदुषण गर्दछ । 
प्लाष्टिकका भाँडामा तातो खाद्य पदार्थ 
खाँदा क्यान्सर जस्तो घातक रोग लाग्न 


सक्दछ । 


2 प्लाष्टिक जलाउदा वायुमण्डल प्रदुषित हुन्छ । 

2२ खोलानाला वा समुद्रमा प्लाष्टिक परे पाती 
प्रदुषित हुन्छ । 

त्यसैले प्लाष्टिकको सट्टा कागज र कपडाले बनेका 

झोला प्रयोग गरौं । 
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५ शर्तहरु लाग्‌ हुनेछन्‌। 


रयो योजना १०८१ मंसिर १४ जतेढेखि लाग्‌ हुनेछ । 
“यो योजना नयाँ वा नविकरण ढुवैमा लाग्‌ हुनेछ । 


यस पालिको ग्राहक रकम मुक्तानी णर्ढा अनिवार्य राजधानी ढैनिकको आधिकारीक जाहक रसिढ लिनु होला । 
रसिढ विनाको जाहक रकम मुक्तानी भएमा पब्लिकेशन जिम्मेवार हुनेछैन । 


"विज्ञापन छुटको लाजि कुपन अनिवार्य पेश गर्नुपर्ने छ । 


हि ग्राहक रू. 3800/- 


नगद छुट 


3000 


साथमा डलेवदीक हिटर | इलेक्टीक हिटर 


“यो योजना सातै प्रदेशहरुमा लागु हुनेछ । 


/1111101100-110111-111101-11010 ०1०1 | 


राजधानी दैनिकमा 
वार्षिक ग्राहक 


न्यानो उपहार योजना 


फु: 


हाजँडानी 
वार्षिक ग्राहक रू. 
थप जानकारीका लाणि 
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